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La 26 noiembrie, In sola de 
şedinţe a Comitetului municipal 
de partid Roman, a avut loc 
adunarea de constituire a Con* 
silfului municipal al Frontului 
Unităţii Socialiste. La adunare 
au participat membri şi mem­
bri supleanţi ol biroului Comi­
tetului municipal Roman al 
P.C.R., membri al birourilor şi 
comitetelor executive a le or­
ganizaţiilor de* masă f i  obşteşti, 
reprezentanţi desemnaţi de o 
ceste organizaţii.

Deschizind lucrările adundrii, 
tovarăşul NECULAl OLARIU, 
prim-secretar al Comitetului

municipal Roman al P.C.R., pre. 
şedinţele Consiliului popular 
municipal, a subliniat Importanţa 
creării Frontului Unităţii Socia­
liste in întărirea imitaţii po­
porului in jurul partidului, in 
mobilizarea maselor pentru în- 
deolinirco cu succes a măreţe­
lor sarcini stabilite de Con­
gresul al IX-lea al partidului 
şi de Conferinţa Nafionolă.

Tovarăşul CONSTANTIN CIO 
BANU, secretar ol comitetului 
municipal, a  prezentat o in­

formare cu privire la octivitn 
tea desfăşurată pentru con»tl

MARCA FABRICII
exportatoare 

nu admite concesii
Multe dintre produsele între­

prinderilor nemtene leu-drumul 
pielii mondiele !n condiţii de 
competitivitate care fac dnste 
făuritorilor lor. Maşini Ie-unelte 
f i  materialele tubulare ale ro- 
maşcanilor, Ingrăsămintele chi­
mice. coprolectama. relonul tl 
melana săvineştenilor, cimentul 
bicăzean, materialul lemnos 
pregătit de forestierii noştri şi 
multe alte- produse sînt foarte 
apreciate astăzi în ţări din în­
treaga lume.

Ţelul oricărui exportator este, 
desigur, acela de a cîstiga pe 
piaţa mondială noi f l  noi con­
tracte. In marea competiţie In 
care se confruntă producători 
cu tradiţie, dotaU cu o  tehnică 
avansată, prompţi si tot timpul 
preocupaţi de a realiza mărfuri 
mai bune, mai solicitate —  In 
această competiţie ctstigă Întot­
deauna acela care, la el acasă, 
tn fabrică ,nu face n id  o con­
cesie promptitudinii in livrare şi 
calitătli.

De la bun tnceput remarcăm 
că exportatorii nemţeni Îşi În­
cununează cu succes munca 
tocmai datorită hotărîri Iov de

Există sărbători a le  co­
lectivităţii, cînd mulţimea 
în întregul său îşi mani­
festa bucuria, slăvind mai* 
presus de toate, sentimen­
tul solidarităţii. Sînt însă 
In viaţa omului momente 
In care sufletul lui îmbra­
că .culorile festive, Intr-o 
sărbătoare care-i aparţine 
lăuntric, răminînd celor­
lalţi necunoscută. Ea fiind 
cu toate acestea, închina­
tă tot colectivităţii, insă 
— vorbind pretenţios — 
numai în ultimă instanţă.

Voi încerca să mă ex­
plic, reiatindu-vc o întim- 
plare. Ia prima vedere, 
destul de oarecare. Tre­
buie mai întii să mărtu­
risesc că. purtSndu-i res­
pectul pe care-1 acord

Confesiuni

imparţial tuturor ştiinţe­
lor, mai precis, tuturor 
activităţilor menite, dacă 
nu . să perfecţioneze ba­
rem să nu ciuntească 
condiţia umană, arheolo­
gia mă lasă totuşi .rece,

, ; .  Intr-una din zilele 
trecute, un prieten pen­
tru care însă sus-zisa 
ştiinţa este însăşi raţiu­
nea luî de o mi-a spus 
cu un glas care m-a Iz­
bit !

— Am un akinokes I 
Adică un pumnal sci­

tic. Vocea lui avea in­
flexiuni solemne, omul 
Întreg arbora un aer săr­
bătoresc.

Şi-atunci. am vâzut 
dintr-o dată In închipuire 
taberele acelor barbari 
blonzi, sunindu-şl armele, 
mişeîndu-se in ş i r u r i  
lungi de care pe molurile 
de piatra a le  Pontului ? 
trecindu-şi câpestrele pe 
gituriie arcuite ale cai­
lor. lovind fierul pe ni­
covale. întîrziindu-şl o 
clipă privirile asupra va­
lurilor, ori peste largile 
stepe cuprinse de amor­
ţeala toamnei, mingiln- 
du-si cu gesturi puţine fe ­
meile, tncîeftindu-se *n 
scurte bătălii singeroate, 
coborindu-se apoi in pă- 
mînt, pentru ca osuprfi-le 
să se ridice movilele care 

ozi umflă din loc In 
lac cimpia ţi se cheamă 
curgane. Sub aceleaşi 
stele oo noi. . ,

Am văzut apoi- pumrto- 
Iul. Un fier drept, ferm, 
o  cărui lovitură trebuie 
să fi fost grozavă. |n 
lumina puţină o încăperii 
de subsol, metalul sclipi. 

, Era o  răsfrîngere dia pri­
virile omului de lingă 
mine, altminteri desăvir- 
fit de paşnie. . .

C. 5TUPCANU

e îndeplini in mod exemplar in­
dicaţiile date tn acest sens de 
comitetul judeţean de partid. 
Urmărind, aşa cum li s-a indi­
cat, să imbunălătească conti­
nuu calitatea produselor, reali- 
zind o gamă variată de sorti­
mente apte pentru export, va- 
loriffcfnd superior toate resur­
sele de care dispun, ei reuşesc 
să onoreze marca fabricii, să-i

E x p o r t  *6 8

ducă faima departe de hotarele 
patriei.

*!> convorbire pe care am orga­
nizat-o recent la filia la  din Pia­
tra Neamţ a Inspectoratului ge ­
neral de Stat pentru controlul 
calitătli produselor de export 
ne-a dat posibilitatea să ‘'Cu­
noaştem mai bine, alături de 
faptele bune ale exportatorilor 
nemţeni, care au generat prime­
le noastre afirmaţii, f i  o  serie 
de deficiente ce se Impun a 11 
privite cu maximum de serio­
zitate.

Inspectorul şef al filialei, in­
ginerul M IM A I AC5AFIŢEI, a e- 
luddat mal tnttl unele aspecte 
legate de întreprinderea meca­
nică din Roman.„Es/e un expor­
tator care intr-adevăr tine Ia 
prestigiul mărcii iabricll. Maşi­
n ile da prelucrare a lemnului, 
făurite a ici de un co lectiv  har­
nic, priceput se bucură de un 
binemeritat prestigiu Jn Bulga­
ria, Cehoslovacia, F.D. Germa­

nă, Iran. Ele sînt executate In 
coniormJtate cu documentaţia, 
slnt livrate p rom p t; construc­
to rilo r de maşlni-unelte din Ro­
man nu ie scapă In general nimic 
din vedere, asigurlnd astfel men­
ţinerea prestigiului lo r  peste ho­
tare0. Intru totul de acord cu pă­
rerea inginerului însărcinat cu 
controlul calitătli produselor de 
export Nu putem 1nsă trece cu 
vederea nici observaţia critică 
pe care domnia sa o are cînd 
este vorba de ceea ce s-ar pu­
tea face pentru a se depăşi sta­
diul de păstrare a prestigiului 
şi a se  ajunge la o  creştere a 
acestuia. mS-ar clştiga mult da­
că nu ar II  scăpată din vedere 
atent/a ee se cuvine u ltim ei o- 
peratll —  vopsirea. Tocm ai aici 
atenţia slăbeşte ţ i  aspectul 
(care Intre noi ile  vorba, la  ce 
m ultl bani)  nu Incintă întotdea­
una". Este vorba aici de o con­
cesie, de un rabat făcut calită­
ţii. Un lucru nepermis, atlt de 
nepermls pe c it de mărunt pare. 
Pacem aici f i  o  mică par an* 
teză : ■ întreprinderea mecanică 
Roman realizează deseori ma- 
finl-unelte pe ■ care România le 
etalează In expoziţii f l  tîrgurl 
Internationale. Ei bine, acestora 
nu l i  se poate reproşa nimic 
n id  chiar tn privinţa banalei 
operaţii de vopsire.

Convorbirea noastră s-a bucu­
rat In continuare de aportul 
inginerei ELENA ŢĂ R Ă N G O IU , 
care In cadrul* filia lei se ocupă 
de sectorul-lemn si materiale 
de construcţie, , tnt re prinderile 
lorestiere de la Piatra Neaml, 

■ Tarcăa, R o in ov  si T lrgu  Neamţ

(Continuare în pag. a lll-a)

Cu prilejul sărbătoririi 
semicentenarului unirii 

Transilvaniei cu Romania
In aceste zile in oraşele f l  satele judeţului nostru au loc 

numeroase manifestări consacrate sărbătoririi semicentenarului 
unirii Transilvaniei cu Romănia.

La Tlrgu ZSeamt s-a desfăşurat, In fata unui public nume­
ros. un simpozion susţinu* de profesori din localitate, intitulat 

..Ideea de unitate naţională la români*. Simpozionul a fost ur­
mat de un monta) muzicel-literar sustinut de actorii Teatrului 
Tineretului din Piatra Neamţ

La Clubul central din Bicaz a avut loc mon’ ajul muzical 
literar şl coregrafic; ..Sentimentul de unitate naţională la 
români", la realizarea căruia si-au dat concursul peste 200 
de persoane.

Simpozioane urmate de programe artistice s-au prezentat 
st la căminele culturale din Văleni, Săvineşti, Cut, Dumbrava 
Roşie, Izvorul Muntelui şi Izvorul Alb.

Fostlvalul filmului la sate
Astăzi, în întreaga ţară se 

deschide tradiţionalul Festival 
al filmului Io sate — acţiune 
de înalt prestigiu a cinemato­
grafelor săteşti,

Dintr-o discuţie purtata cu to­
varăşul Constantin Crama, şeful 
secţiei cinematografice a judeţu­
lui Neamţ, am aflat că Festi­
valul se va desfăşura, ca fl In 
anii trecuţi, In două etape. 94 
de unităţi cinematografice cu 
bandă de 16 milimetri şi 2 
unităţi cu bandă de 35 mm 
vor participa in primo etapă o 
Festivalului (1—31 decembrie

1968), restul de 80 unităţi cu 
bandă de 16 mm. râmînînd să 
participe In etapa a II —a (5 
Ianuarie — 2 februarie 1969).

Filmele documentare şl artis­
tice care vor fi proiectate în ca. 
drul Festivalului, ca fl numeroa- 
sole activităţi culturale ce le 
vor însoţi : montaje literar —ci­
nematografice, simpozioane, a l­
manahuri cinematografice etc. 
ne întăresc convingerea că vor 
corespunde pe deplin aştep­
tărilor tuturor cinespectotorilor 
din judeţul nostru.

Unde se preconizau 
beneficii mai mari, 
acolo sînt p ierderi!

Din activitatea de producţie
pe acest an, I.A.S. Dumbrava a 
avut planificat sâ rea izeze be­
neficii in valoare de 412,000
lei. Sectorului zootehnic cu 
ponderea valorică cea mal 
mare in producţia globală fi 
marfă — aproape 60 la sută
din producţ'a globa'â — ti 
revenea fi sarcina cea mai 
mare de benefic ii: 216.000
lei de la ferma de vaci cu 
lapte fi 6.000 lei (I ) de la fer-

faţă de cele 90.000. Secretul 
constă In reducerea cheltuieli­
lor, mai a le i la racolat. in 
raport cu producţiile diminuate 
de secetă, fi In folosirea bazei 
tehnice a fermei — degrevată de 
unele lucrări care nu au mai 
fost necesare ca număr şi vo­
lum — la executarea a  nume­
roase lucrări la terţi, care au 
adus in bugetul fermei sute de 
mii lei venituri 

Cu totul alta este situaţia be-

La I.  A. S . Dumbrava

Triptic ţâvineştean.' 

i r

ma de ovine. Ferma vegetală 
a fost planificată cu un bene­
ficiu de 90.000 lei.

Cum stau lucrurile acum, a- 
proape de sfirşitul anului ? Evi­
dent, socotelile nu sint incâ în­
cheiate ; previzibil, :nsd, se 
pot face unele aprecieri'de pe 
acum.

Cert este că întreprinderea 
nu-şi realizenxa sarcinile la 
producţiile ■ medii planificate 
pentru culturile vegetale prin­
cipale (griu, porumb, f ’n, tri­
foi cuttură permanentă, ovăz). Cu 
toate diferenţele mari dintre 
planificat fi realizat (mai puţin 
cu 500 kg griu la ha, cu circa 
1.200 kg porumb, cu 550 kg fin 
trifoi şl cu 280 kg ovăz) ferma 
vegetală (şef de fermă, ingi­
nerul log/» BurlaCu) va încheia 
totuşi bilanţul cu beneficii mult 
mal mari decit cele planificate. 
Se prelimină circa 450,000 lei,

neficiilor In sectorul zootehnic 
al întreprinderii, la  ferma de 
ovine unde s-a planificat — 
simbolic — 6.000 lei beneficii, se 
prelimina o  pierdere de circa 
200.000 lei. Sursele pierderi­
lor : nereaîizarea pionului cu 
117 hl lapte, mortalităţi — 350 
capete după situaţia statistică 
— fi nereaîizarea planului la 
producţia de furaje aferentă 
acestei ferme. Desigur, există 
tendinţa de o  da pe seama se­
cetei toate defecţiunile inter­
venite in acest an in sectorul 
zootehnic al întreprinderii, fapt 
ce ar denatura realitatea. Infor­
măm pe conducătorii IAS Dum­
brava că tot In condiţii de sece. 
tâ CAP Trifettl a obţinut in acest 
an 65 litri lapte de oaie mulsă, 
faţă -de 32 litri obt-~uii ia fe<mo 
de la Filloora a IAS, Iar morlo- 
lităţile (•  ovine au cauza In lipsa 
măsurilor profilactice f l  cutotive,

In lipsa de asistenţă zooveieri- 
narn, apreciere cuprinsă fi in 
darea de seamă d» o*egeri a 
comitetului de oa-vo oe IAS.

Şi ferma de vaci cu lapte — cu 
ponderea cea mai mare fa bene­
ficiile planificat* va încheia 
anul cu 300.000 l e i , . .  pierderi. 
Se prelimină că p*onu» ia pro­
ducţia de lapte nu va fi realizat 
cu circa 2.000 hl adică, cu circa 
300 litri pa cop o *  vocă furajată 
fi  asta in condiţiile unui efecf’V 
mediu mai mare d?c:* cel plani, 
ficat. Tovarăşul director ol IAS 
Dumbrava, mg. Constantin 
Huzum, mărturisea intr-o discuţie 
că greşeala mare s-a făcut in 
timpul verii, etnd, nefiind masă 
verde pentru păşunat, nu a fost 
atacată lucerna pentru a admi­
nistra masă verde la iesle 
Consecinţa : animalele cu intrat 
In declin de producţie fi nu şi-au 
mai revenit la potenţial decit pe 
la jumătatea lui septembrie. Se 
pare că fi trustul zonal IAS 
Bacău — forul tutelor — impută 
conducerii întreprinderii această 
Hpsă de orientare. Reţinerea a 
fost dictată de teama de a nu 
putea asigura furajele necesare 
pe timpul iernii. Cu toată aceas­
tă măsură de previziune sectarul 
rootehnic al I.A S. Dumbrava are 
asigurată — după cum se menţi­
onează in darea de seamă a co­
mitetului de partid, doar 70 la 
sulă din baza furajeră necesară. 
Concluzia e  lesne : nu s-a rea­
lizat planul la lapte in acest an

inginer Aurel ZBANţ 
inginer Vasiie SPATARU

(Continuare In pog. a  III-4 )

9

Panoramic bîcâzean. Fabrica de ciment producătoare a 9 sortimente.

tviroo Consiliului municipal a? 
Frontului Unităţi» Socialiste,

Participanţii Io adunare ou 
hotărit apoi constituirea Con* 
silfului municipal o l Frontului 
Unităţii Socialiste. A fon ales 
in unanimitate biroul formot 
din 11 tovarăşi. Ca preşedinte 
a fost ales tovarăşul NECULAl 
OLARIU, prim secreta*- al Co­
mitetului municipal Romoq al 
P.C.R. pre*edm*ete Consiliului 
popular municipal; yicepre- 
sedinţt — tovarăşi GAVRIL 
CHIR EA fi ELENA FlOREA ;se- 
cretar ELENA CEAUŞU.

A fost apoi prezenta* planul 
de măsuri al Consiliului muni­
cipal o| Frontului Unităţii So­
cialiste pentru perioada pre­
gătirii fi desfăşurării alegerilor 
de deputaţi in Marea Adunare 
Naţionala şi in consiliile popu­
lare.

Adunarea o adresat o  tele­
grama C C al P C R-, perso­
nal tovarăşului NICOLAE 
CEAUŞESCU, e/primind adeziu­
nea dsplină a oamenilor mun­
cii romaşconi faţă de politica 
partidului fi statului nostru.

[una
bucuriilor

Poate că preocupaţi de 
atlt de presantele treburi 
cot H iene, nm II  uitat că  
păstm pragul u ltim e i lun i 
a anului, că tre Itnele că­
ruia se profilează bucuria, 
m ereu proaspătă, a unor 
străvechi dottnf.

Dar ieşind pe străzile  
oraşului, In  Inserarea a- 
plerată grav  peste un 
sUrşlt de toamnă tlrzie, 
avem  d tn fr-o  dată. Inse- 
ninatl ,revelaţia  lor. Toa­
te taţadele m odernelor 
magazine s-au îm podobit 
ca  de nuntă, tn  v itr in e  
a început să ningă cu  ză­
padă de vată din tr-un  cer 
spuift de stele d in  h lrtle  
policrom ă Brăduţi foarte 
reuşiţi■ d in tr-un  verde de 
m ateria l plastic, au scatii 
pe tro til lo r  d in cod ri ds 
un sac rit ic  fu  prematur. Le 
librării, parfumerU, cota­
tă rit. tricota te, jucărlt. 
sute şi safe de pachete . 
frumos şnur uite. Cadouri. 
Cadouri pentru  c e l dragi, 
pentru rude şI prieteni. St 
reclame luminoase  In ca ­
re n l se aminteşte aă 
slntem  in  lata unet luni 
a  bucuriilor. Ş l indem - 
nuri : Ofer#/ du lciu ri
c o p iilo r  I  Saa jucării. 
O r t :  o  ca rie  —  un tter 
frum os l

M o f G eiih I e  tn acest 
ăn to t bătrlnetaj sufipatie 
cu  ba^ba s> mustăţile n iş - 
se, dar In  acelaşi timp, 
un  tip  m ult evoluat. Se 
pare că a cam părăsit 
vechea eanloară ttaeă de 
urecheaţii fepuraff. P iind - 

kt .U n ic *  l-am  văzut 
lăslnd cadourile d intr-un  
elicop ter, fa un mare ma­
gazin de pe Bicazolui9, 
utilizează paraşuta. SI In  
prealabil a dat posib ilita ­
te ce lo r  Interesatt să a- 
leagă. Cum  f  M ostre  c o ­
lorate slnt prezentate ta -  
te levizor. Desigur că  a l­
te  r fo r  p referin ţele st c o ­
menzile se onorează .

... După treburile $f tu - 
m ultu l z ilei, teşiţi seara 
pe străzile oraşului. In­
tra ţi tn  magazine i V c t l  
regăsi ace l specific .acel 
Inedit dinaintea marilor 
şl aşteptatelor sărbători. 
51 acel farmec al reintră- 
f i i  tn lamă, tn basm st 
In pururi fericita  cop ilă ­
rie. O  lună a  bucuriilor 
Iar undeva, incert tneă. 
Revelionu l $f A nu l nou.

M. A.

Goluri în aprovizionarea 
oraşului Bicaz

V
olumul desfacerii de 
mărfuri prin unităţile 
comerciale a crescut 
an de an la Bicaz. In 
1968, au fost vlndute 
către populaţie mărfuri 

valoare de 45 milioane 
cu 6% mai mult decfl

Magazin universal In Tg. Neamţ.

In aceeaşi perioadă a anului 
trecut.

Cele mai căutate rămln. 
fără Îndoială, produsele ali­
mentare, îndeosebi prepara* 
tele din carne şl lapte.

Stlnd de vorbă cu cetătenl. 
gospodine, gestionari de la 
magazinele comerciale, afli cu 
nedumerire că, deşi in alte 
oraşe se găseso In cantităţi 
satisfăcătoare astfel de măr­
furi, la Bicar. se aduo mai 
rar sl In cantltătl cu totul in­
suficiente.

In ultimul timp au existat 
( f l  continuă sâ persiste) go­
luri mari in aprovizionarea 
cu mezeluri, brtozeturl, earne. 
C it despre lapte, ce să mal 
vorbim ? După ce că ajunge 
la noi doar In jurul orei 9 $1 
jumătate, apoi este foarte pu­
ţin şi nu satlsfaee cerinţele 
familiilor eu copil mici. In 
una din zile le trecute, clteve 
zeci de mame aşteptau de la 
ora 7 distribuirea laptelui. A  
fost adus abia pe la 9, sl ln- 
tr-o jumătate de oră s-a sl 
distribuit. Multe familii au 
rămas atunci fără lapte.

Vineri. 15 noiembrie, la
n id  o unitate alimentară din 
oras nu puteai năsi prepara­
te din rarne t mezeluri, cos* 
tltâ, tobă, şuncă etc. Si n id  
ouă. S-au adus abia stmbâtâ.

A ltă  dată la Bicaz s-au 
desfăcut, cu succes, prepa­
rate tip „gospodina*. De ce 
a fost abandonată această 
metodă de e  aproviziona ora­
şul cu semfpreparate ? A r fl 
foarte bine dacă astfel de pro­
duse şi-ar face din nou apa­
riţia tn galantarele unităţi­
lor alimentare. S-ar reduce 
timpul de gătit sl blcăzentf 
ar putea să-şl procure ali­
mentele la preţuri convena­
bile.
In „Luna preparatelor cu­

linare* cum cu emfază a font 
denumită noiembrie, s-au or­
ganizat sl la Bicaz, ctteva ex ­
poziţii eu vlnzare, deschise 
pentru vreo două zile  la re­
staurant si cofetărie.

Dar atlt nu e  de ajuns. E3e 
trebuie o aprovizionare rit­
mică, permanentă a unităţi­
lor noastre oomerHale. In a- 
cest sens trebuie să acţio­
neze organele din comerţ, fo ­
rurile care poartă răspunde­
rea pentru aprovizionarea eu 
mărfuri alimentare a oraşu­
lui Bicaz,

C. IAUTA, 
redactor la Centrul de ra- 

dlafleore Bicaz

Şi-au îndeplinit 
planul anual

Ca urmare a e lo rtu rllo r depuse de întregul eo lee fiv 
pentru îndeplinirea sarcinilor, aplicarea In practică a stud<- 
Hor de organizate superioară a producţiei şl a munoti. on  
entate spre creşteiea e l latentei în treg ii activ ităţi. în treprf- 
derea de ptelabrlcale Roman a îndeplin ii planul p rodoclle » 
fizice la total prefabricate din belart armai p§ anul 1969, h» 
dala de 27 noiembrie.

La unele sortimente cum sini flşitJe de planşeu, planul 
anual este, de asemenea, îndeplinit, aceste produse tHni 
realizate la un înalt n ive l ca litativ, slnt solicitate de ea- 
met oase şantiere ale patriei

Colectivu l de salariaţi dtn cadrul Autobatef de transportul i 
auto T lrgu  Neamţ. raportează că In zfun de 27 noiembrie  
a realizat Indicatorii de plan planii:aa(i pe anul 1968. Acest 
Important succes v ine să cantlim e eforturile  deouee de 
în tregul co lectiv  de muncă pentru asigurarea îndepliniri* 
ritm ice a sarcinilor care le-au ievenit 

In acelaşi tlmn slntem Inlermalt că Aulobata  de transpor­
turi din T trga  Neamţ, dm la începutul anului şl Plnă acum 
a obţinut la preţu l de cosi econom ii de 533.000 le i şl 968000 
tel beneficii peste plan.

Unităţile care apar fin  inspectoratului s ilv ic  Neamţ. încheia 
perioada aeestul an ea rezaftate remoreobffe. Iată un prim  
saoees .* realizarea ou mult inante de termen a principalilor 
Indicatori econom iei planificat! pe anul 1968, of# ş l ana*fa- 
mente le luate fn întrecerea socia lis tă . Raportai la planat 
anual. Inspectoratul sftvfa Neam ţ realizează In 11 luni o  de­
păşite de 6.100.000 fe l la orodactia unităţilor silv ice. 6-900000 
le i la producţia marlă v indută şf 5.900.000 lat tn pianul de 
beneficii.

De asemenea, ta planul âe export a au livrat in numai 11 
lunt produse eu o  valoare de 900.000 fel mal maro dectt pte- 
vedea planul pe această perioadă.



C E A H L Ă U L Duminici 1 decembrla

D n  a purtat In  spt 
omenirea timp de 
e şti* c ile  mllcn 

(poate Istoricii WUt
| co Iu l o rdmaM doar uti slm- I b o l : c a l-pute r e . . .

Azi. clnd plnă ţ l  cop iii 9"u  
toate mărcile posibile .clnd 
bat bufii m ingi la volanul ca 
pe o  crupă, clnd femeile con - 
duc cu dezinvoltură, „viteza 
aste singurul păcat nou, pă­
catul secolului XX. Dar viteza 
procură singura plăcere au- 
tentlc modernă"  ( A ldausHux- 
Ity j.

7, ta  Autobaza din Roman 
t-au econom isit pe primele 
opt luni ale anului, 78.467 I 
benzină.

Pe lingă măsurile tehnico• 
organizatorice care au con - 
curat la o  aşa Inimoasă reali­
zare, s-au aliat şl „maforila- 
tea solarilor care prin prl- 
ceperea lor In a pilota maşi­
nile şl prin întreţinere făcută 
cu grijă, au reuşit să Iacă 
econom ii însemnate la carbu­

ranţi "
Conslderlnd „oamenii cu 

priceperea lo r• drept lactor 
determinant, am rugat sd nl se 
dea clteva  exemple. După 
multe ezitări $1 după ce  s-a 
căutat 1n nlscitva  dosare pră- 
lu lte . . ,  am prim it următorul

răspuns t la basculante s-au 
evidenţiat PI lip  Bostan şl Ga- 
v rii L'ica, la transportul măr­
tu rii o r —  Neculal Găbărol, 
Ion  Brătescu, Vaslle Grjgoraş 
şl t l l u  lielan. La autobuze — 
Adam Apei r oaie, La/Ar Pinza- 
ru $1 Petru Ţurcanu,

2. M -am adresat deci, In­
tr-un ceas de răgaz ţ l  tihnă,

Reportaj 
de Ia 

autobaza 
Roman

prietenilor mei, ş o fe r ii;
—  Iub iţi viteza 9
—- Ooo, mal întrebi, cum să 

n-o Iubim 1 O  Iubim nespus de 
mult d a r,. . .  n-o practicăm . 
tn condiţiile  practicării profe­
siunii de şolcr, viteza, Intr-un 
anumit sens nu-ţl poate II 
prieten c l duşman.

—  Dar in alta cond iţii t

—  In  alte condiţii da, dar 
nu pentru bani.

Din 1037 91 plnă anul trecut 
recordul In automobilism s-a 
dublat, Anu l trecut, un bolid  
pilotat de Breedllove (S U A ) 
a săge'at spaţiul măsurat cu  
peste 966 km pe oră. C om ­
patriotu l său W hlte, docolind  
de pe un alt avion, a zburat 
0550 hm pe oră ( no-au uim it 
cunoştinţele om ului In mate­
rie).

— Fantast la I

Şoferii
—  Fantastic, da 9I nu, gin - 

deşte-ie la cosm onauţi. . .
—  Am  văzut „Un bărbat 9I 

o fem ele", film ul Iul Lelouch, 
de patru ori. De ce ? Nu aş 
putea explica I

— Eu l-aş numi un poem al 
omului modern, al om ului se­
co lu lu i nostru . , .

— Eu Iinterveni a ltu l) tre­
ceam prlnlr-un sat. Apăru 
brusc dlntr-o curte, un cop il 
cu  o minge,,. Prlnătmt am 
sim ţit maşina gemlnd... şl-am  
apucat a vedea cop ilu l lu ln-

du-#/ mingea fn braţe... Apoi, 
volanul parcă-mi pătrundea 
tn piept ş i-, n-am mal văzut 
«nimic.

~ 3 . Bărăgan, o  noapte cum
n-am mal văzut, o  noapte de 
mal. Carul, catapeteasmă uria­
şă dIntr-un albastru de V oroneţ 
îşi odihnea imensitatea sprlfl-

1. P ro za ic  ... 
dar ce surprize  

plăcute !
2. Iu b iţi v iteza  ?
3. 0  noapte pe

B ărăgan

nlndu-se cu marginile de pă- 
mint. Puzderii de stele strălu­
ceau şl desenau tra iectorii v o ­
luptoase In acest albastru, In 
timp ce Bărăganul trim itea In 
spafIu răsuflarea t llerblnte 
din tim pul 7.ifel, miros de 
gtluşor, de mana pămlntuiut, 
şl-un parfum îmbătător de 
mălin şl liliac tn  acest decor 
şerpuia aproape rectilin lu

banda de astalt, Iar vreo  pa­
truzeci de tineri Intr-un au­
tobus din Roman, s-ar II con ­
siderat pe o altă planetă, e x ­
traterestri, dacă n-ar II tost 
destul de gălăgioşi şl astfel... 
pămlnlenl, ataclnd Intr-un  
melos dezordonat ,a r ilm, da 
h  Cristtna plnă la Carmen...

—  Mtnăăă, vreau viteză I
—  Încetişor tinere, stat Iru - 

mos In banca ta,. In meseria 
mea totu l e  să nu te gră­
beşti,..

Pe o  băncuţă, lingă schim­
bătorul de viteze, stăteau do­
uă fetite cu cosite aurtl, 
avlnd In llzlonom le trăsături 
Indiscutabile ale ce lu i de la 
volan, care îşi răcorea din 
clnd In clnd lruntea-1, bro­
boană de sudoare, ncoţlnd ca­
pul prin gem uleţul lateral, 
uitrnrlu-se tn acea voluptoa­
să imensitate. La ce  s-o ti
glndtt oare t  Poale vedea 
chipul drag, îngrijora i al so­
ţiei, poale gusta frumuseţea 
universului tn care şerpulam... 
p o a le .. sini sigur că se g ln - 
dea şl la şo lerll caro 7burau 
acum In sens Invers prin 
stingă Iul, la sutele şl m iile 
de oameni care străbăteau la 
această oră imensitatea spa­
ţiu lu i şl a tim pului...

Alexandru IACOB

Judeţul Neamţ reprezen­
tat inMuzeulsatului
(III)

f cJz

Caso din comuna Piatra - 
Şoimului se numârâ printre 
primele gospodarii ţărăneşti 
care au fost aduse la Bucu- 
reşti In 1936, Ia înfiinţarea 
muzeului. Construcţia, da- 
tind din a doua jumătate a 
secolului al XlX-lca, reprezin­
tă zona depresionorii subcar­
patică de pe valea joasă a 

Bistriţei, a ţa  cum este ea la 
sud de Piatra Neamţ. Făcută

Baladă 
despre datorie

Clnd D IM IN EAŢA  merse ştafeta s-o predea 
La  PR lNZUb ce venea 
Şi cer# şi pleca,
’JL Interpelă aşa t
„De ce nu stal cu mine, flăcăule, puţin ?
sint veacuri de dud calea li-o i ţ in l
Ve/l ce frumoesă sint I De ce tot fugi de mine ?

Abia te văd >1 pleci. Ce, ziua e . . .  mai bine. 
M ei tln irfl cumva f1 

. T e  dud mereu ce prostul după e a !

ajungi s-o veri, eşti mort de oboseală 
I vezi nimic 1
ci, n-ni rămfne si ltngă niinc-un pic I Y* 
IZUL n'ascultă. Se duse mai departe, 
l  că tnergn do-a dreptul către moarte. . .

Dinu ERSESCU

)er PRÎ 
Deşi $1

Cu privire la cronica 
rimată, publicată in pa­
gina ..Almanah" a nu­
mărului nostru din 24 no­
iembrie 1968, precizam 
că numitul Vasiie Cio- 
cirlon a acţionat ca fals 
inspector la şcoala g e ­

nerală din R3deni, co­
muna Păstră veni (ii nu 
la Pipirig), victimele a 
cestuia fiind fostul învă­
ţător «Simion Oirbuleţ şt 
învăţătorul Vos:!e Han- 
ganu.

din lemn, pe o  temelie de 
piatră, cu un acoperiş de şin­
drilă, rotunjită, dispus In patru 
ape cu o  pantă moi lină, a- 
cea stă casă este înconjurată 
pe trei pârţi de o  prispă des­
tul de largă, cu stîlpi de lemn 
modelaţi, prevăzuţi la capă. 
tul superior cu ci te două 
plăci de lemn troforote. De 
osemenea, spaţiul dintre ba­
lustradă şi prispâ este închis 
cu seînduri traforate, care 
dau un aspect exterior îngri­
jit şi plăcut.

Pionul interior este simplu, 
dar, comparativ cu gospodă­
riile prezentate pînă acum, a- 
ceasta ore mai multe încă­
peri : una la mijloc, numită
„sală", din care se poate 
trece In cele două camere 
care o  mărginesc : „casa
mică* (in dreapta) şi «casa 
mare'1 (în stingă). Prin o  altă 
Intrare exterioară, se poate 
pătrunde In chilierul aflat In 
spatele casei, sub forma u- 
nul intrlnd In „casa maro* şi 
„sală". Camerele, prevăzute 
cu ferestre mari, sint lumi* 
noase şi bogat ornamentate.

In „cgsa mare", la locul 
cel moi vizibil, în colţul opus 
uşii, este aşezat patul cu 
nelipsita ladă de zestre pre­
zentă In toate gospodăriile 
moldoveneşti. Deasupra pa­
tului, pe culmea cu haine de 
sărbătoare, coloritul costume­
lor populare concurează cro­
matica ţesăturilor şi brode­
riilor stivuite pînă In tavan pe 
lada de zestre. Lingă capă­
tul potului, sub fereastră, pe 
o  masă înaltă, acoperită cu 
o  faţă de masă cu vîrste In 
roşu şl negru, se află un 
servid de ţuică din ceramică 
smălţuită, cu ornamente poli­
crome. De-a lungul perete­
lui din stînga, sub cele doua 
ferestre alăturate o  laiţă a- 
coperftâ cu lâicere asemănă­

toare celor de pe pereţi» dis­
puse pe două rinduri, de jur-, 
împrejurul camerei. Un su­
man agăţat intr-un cui şi o 
ladă pe care sint pictate In 
stil „orăşenesc" de epocâ 
două bust uri feminine de o  
angelitate siropoasă, comple. 
tează inventarul acestei ca­
mere fără sursă de căldură.

încăperea mal largă, „casa 
mică", este dominată de soba 
mare cu vatră de gătit, cup­
tor şl horn, de patul lot a- 
coperit cu lâicere vărgate şt 
de războiul de ţesut, aranjat 
ca pentru Întrebuinţare şl 
completat pe de lături 
de celelalte ustensile a le  in­
dustriei textile de tip casnic : 
pieptănuşi, ragile, virtelniţâ, 
furcă de tors. Şi aici pereţii 
sint acoperiţi cu lâicere aşe­
zate pe douâ nivele, iar şter­
garele de plnzâ Invirstate cu 
negru şl roşu sint aşezate 
deasupra ferestrelor şi a  uşii. 
Mobilierul e completat de un 
dulap de colţ pentru vase 
(„blidar*), aşezat tn dreapta, 
dupâ uşă, de o  masâ pe trei 
picioare şi clteva bâncuţe de 
lemn. In jurul vetrei şi In sala 
din mijloc gâsim obiecte de 
uz cosnic : funduri de lemn, 
covatâ pentru făină, clteva 
câuşe Incrustate, ciur de cer­
nut .cofe de apâ, doniţe, 
ştergare, topor etc.

Aşadar, locuinţa unor gos­
podari de o  relativă prospe­
ritate, dlntr-o zonâ In care 
ocupaţiile principale erau
munoa la pădure sau plută ri­
tul, creşterea vite|or (mai
puţin oieritul) şi cultivarea 

restrînsă a cerealelor.

Text şt desen de C. BOSTAN

Obied iv turistic romaş* 
can : biserica Precista 
Mare ctitorită In vremea 
lui Roman ** Vodă.

Incursiune în istoria artei (V)
Pentru mulţi dintre cititorii 

anonimi, pictorul reprezintă 
o  personalitate crescutâ la 
şcoala lut Goya şi Delacroix 
— dacă ne gindim că pentru 
primul a nutrit o  mare admi. . 
raţie, 'iar cu al doilea a fost 
contemporan. — o  personali­
tate pe care ne propunem să 
o  schiţăm tn cele ce urmea­
ză. Vom începe prin a  ob­
serva că de fapt cu Daumier 
debutează militantismul In 
artă. Deşi a pornit de la ca­
ricatură şi graficâ, ajunge la 
o  pictură de proporţii. In 
timpul celui de-al doilea Im­
periu francez „cînd viaţa era 
numai Inşelâciune şl crimă" 
(Marx), Daumier desenează 
reversul acestei lumi de fast 
şl paradă. Satirizează deopo­
trivă, rapacitatea şl laşitatea, 
orizontul mărginit al micului 
burghez, dar are compasiune 
pentru omul privat de mij­
loace de trai. Simpatia lui 
se concentrează cu prioritate 
asupra celor nevoiaşi care 
privesc cu amârâdune vitri- 
nile magazinelor, sau rătă­
cesc tn căutarea unul adâpost 
(„Moravuri conjugale", „Pa- 
riziencele").

îşi ascute penelul In pe- 
riopda lui 1830, orientindu-1 
cu osebire asupra lui Louis

Philip, care devine eroul ca­
ricaturii sale. îşi bate joc de 
oorlament şi senat, infoţişind 
aceste Instituţii In persoana 
unor degeneraţi şi abjecţi, cu 
mutre acre şl buhăite. Sis­
temul său de luminare, de pu­
nere in evidenţă este excep­
ţional (vezi Goya).

Treptat Daumier, renunţă la

H. Daumier
grotesc îmbrâţişînd pidura 
de dramă lăuntrică, depozi­
tarea unei puternice antino­
mii : mizerie -  bogăţie. Evi­
dent, satira sa acidâ l-o adus 
multă satisfacţie, dar şi ne­
plăceri. Către sfirşitul anului 
1834, de pildă, dupâ «legile 
din septembrie" — orientate 
împotriva presei, — sau dupâ 
lovitura de stat din 1851, cînd 
caricatura politicâ este pro­
hibită, Daumier se vede ne­
voit să renunţe la creaţia lui 
pe acest teren. îmbrăti.ează 
acum satira de gen, pentru 
care găseşte un cu totul a*t 
ton. Dacă în satira politicâ 
era evidentă atitudinea pro­
testa tară, în caricatura de

gen, Daumier adoptâ tonul 
unei convorbiri intime.

Chiar şi aşa stînd lucrurile, 
artistul nu se fereşte sâ a- 
tragă atenţia consumatorului 
de arta asupra unei categorii 
de oameni, la care se vor 
opri mai tirziu impresioniştii 
-  poperuf. înţelegînd prin 
acesta lumea muncitorilor, a 
artiştilor, a dansatoarelor, şl 
chiar a prostituatelor. Aşa 
Incit sfera sa de inspiraţie nu 
poate fi acum alto declt Pa­
risul democratic, Parisul oa. 
menilor muncii, Parisul cu 
Sena pe ale cărui chei co­
boară spălătorese cu coşurile 
pline de rufe, Parisul muzi­
canţilor ambulanţi, şl a l mun- 
cftorilor nevoiaşi cu o  droaie 
de cooil In urmâ.

Reproducerea o lăturată se 
intitulează „Amatorul de 
gravuri" şl face parte din 
seria unor lucrări de ipostază 
cotidiană. Un tînăr este sur­
prins într-o atitudine voit 
„spontană" răsfoind pe furiş 
o mapâ de desene. Este 
aici un amănunt grotesc, ti­
pic, deşi pe moment, al o- 
mului obişnuit, care nu-şi 
poate stâpfni nicicum curiozi­
tatea.

T. TURESCHI

•  lucrul lungeşte via­
ţa, iar lenea o scurtează.
•  Oţetul de dar e mal 

dulce decît mierea cum­
părată.

•  Ai bani, ai prieten i; 
n-ai bani, n-ai prieteni.

•  Aminarea e hoţul 
timpului.

Proverbe
•  A mincat cinstea cu 

lingura şi ruşinea cu 

pumnii.

•  Aş veni desearâ la 
voi, dar mi-e ruşine de 
cîini.

•  Bărbatul are ochi sâ 
vadă. Femeia are ochi 
sâ fie vâzutâ.

•  Bucatele sint ca fe ­
meia, fără dresuri, n-au 
gust.

Lecţia pentru acasă.

.C";clteva luni in urmă zăceam  în- 
_  _  tr-un spital, eram  un m uribund cu 

I I  in im a Îndurerată” , scrie dr. Ph ilip  
B la ib?rg  In această rela tare  extraord inară 
t operaţie i sale.

„M -a m  luptat cu m oartea. D e-ab ia  
uteam să r id ic  o m ină sau un p icior. Su­

rorile  se glndcau la bolnavul care !m i va 
ocupa patul. Apoi a ven it m iraco lu l. A m  
Început o v ia ţă  nouă. Astăzi sint al doilea 
om  din  lume care trăiesc cu in im a unui 
om  m ort.

*-e s-a în tîm p lat cu mine f i  ce-a f ă ­

cut ştiinţa m edicală cu m ine şi cu a lţii, 
sădeşte speranţa în sufletul celor care sint 
pe patul m orţii- Pentru e i există o şanşă 
’.n v iito r  de a prelungi v ia ţa , şansă care 
plnă acum nu a existat.

Aceasta este povestea m ea“ .

Pînă la ultima bătaie a inimii
Am avut un atac de cord I 
Cheamâ medicul 1 

Doctorul a sosit imediat în­
soţit de un specialist care mi-a 
făcut o electrocardiogramă. 
Ambii au fost de acord cu d iag­
nosticul meu. Suferisem o trom- 
boză coronariană, dar ei m-au 
asigurat câ nu *ste ceva grav,

prudent sâ fiu sub supraveghe­
rea profesorului Velva Schire, 
şeful serviciului de cardiologie 
din Capetown, care acum se 
bucurâ de un prestigiu interna­
ţional in domeniul Iul de ac­
tivitate.

Cind m-a examinat, in apa­
renţă a fost satisfăcut de şi-

cabinet mâ istovea. Munca de­
venise o povară pentru mine.

Cu toate acestea nu-mi dă­
deam seama câ starea mea se 
datora inimii bolnave ,ci mun­
cii excesive, surmenârii. Scu­
larea mea dimineaţa devenea 
din ce in ce mai dificilă.

Duminică, 5 martie 1967,

Confesiunile lui Philip Blaiberg

In 1955 aveam 46 de ani şi 
eram stomatolog la Cape­
town. Aveam o soţie, Eileen şi 
doi copii. Activitatea mea o 
suferit puţin din cauza celui 
de-al doilea război mondial. 
Sănătatea mea intre vi rsta de 
36 şi 45 de ani era perfectă. 
M-am bucurat pe deplin de 
frumuseţii* vieţii.

Apoi totul s-a întrerupt.
Intr-o simbăiă după amiază, 

fn timp ce urcam un deal, om 
ximţiţ o du/ere ascuţită in piept. 
M i-m i Zl§ câ este probabil o 
india* ftiA, Dar aveam dureri 
groaznice ţ ‘ ni am întors acasă. 
Durerea o trec ut Am chemat 
un medic a  cosă. M-a consultat

şi nu a găsit nimic râu, dar mi-a 
prescris nişte pastile care sâ le 
iau cind mai am dureri.

Exact pes'.e douâ sâpt&minl, am 
fost invitat impreunâ cu soţia 
mea la un prieten pentru a lua 
masa împreună. Am petrecut o 
seară plăcută şi ne-mm intors 
ocasâ aproape de miezul nopţii. 
Stăteam in pot şi citeam un (ior, 
cind din nou m-au prins nişte 
dureri groaznice In piept. Am 
început sâ respir violent. 
Curgsa tronspuoţia de pe faţa 
mea. Din cunoştinţele mei* 
medicale ml-am dat seama câ 
erau simptomul- unei trombor* 
coronariene.

— Eileen, om murmurat eu.

chiar Şi cind am mai avut un 
atac similar cu citeva ore mai 
tirziu.

Totuşi, lui Eileen 1 s-a spus 
adevârul. Fără să aud eu, ea 
a aflat câ am avut un atac 
puternic şi că ea trebuie sâ se 
aştepte la ceva „foarte grav" 
car# se poate in'impla n orice 
moment. In interesul sănătăţii 
mele, a spus doc orul nu tre­
bui# ca ou să-mi dau teama
de gravifa'ea acestei situaţi. 
Timp de mai mult# luni de iile
Eileen o trebuit să fie iot tim­
pul Cu zimb# ul pe buzr dar cu 
o duiere grea in suflet, deoa* 
>ece cuno>l«î'i realitn**a M am 
n or* lo cabinetul meu, la in- 

*epu‘ ci*<-v'i ore pe i* i«> ci ioi, 
om începu* sâ lucre? normal.

To uşi, m-am gindit câ ar II

tuaţia mea, Cazul meu a fost 
luat in evidenţă şi ml-a spus sâ 
vin o dată pe an pentru con­
trol.

Am fost supus la un regim de 
slăbite. Dieta mea se compu­
nea din douâ ouă pe sâpto- 
mină. Cei din familia mea pen­
tru a mă încuraja smintineau 
laptele peivru a pâien câ şi ei 
vor Sâ slâbea-icâ

Vizitei# anuale la profesor 
imi dădea 1 spo an e. Evoluţ’a 
r,tării mele e  o considerată ca 
remarcabil de bună, iar eu dă­
deam o altă interpretare atacu­
lui din 1955

Dar In ianuarie 1967 situa­
ţia s a schimbai. Am început 
sâ obosesc, ia: munca de Io

impreunâ cu soţia mea am fost 
la nunta fiicei unui prieten. Pe 
la miezul nopţii am dus cu 
maşina la un hotel pe coasta 
„False Bay” nişte prieteni. Dus 
şi întors om l ip i t  aproximativ 
40 mile. Ne-am intors ocasâ 
dimineaţâ. Nu mâ simţeam 
prea obosit şi am crezut câ 
săptâmina care urma va fi mai 
uşoarâ pentru mine, câ am sâ 
mâ simt mai bine. Cind m-am 
trezit om avut din nou obiş­
nuitele occese de tuse, dar de 
data aceasta, mult mai acute.

..Nu mai pot", i-am spus lui 
Eileen. „Sint gata* I

A sosit doctorul meu, care 
m-a trimis Imediat cu salvarea 
la spitalul „Giootes Schuur*. Am 
fost pus sub observaţie. La

scurt timp dupâ aceasta s-a 
intors din S. U. A. profesorul 
Schire, care a stabilit câ din 
nou am avut o tromboză coro­
nariană sub o formă mai u- 
şoară.

Cind am auzit verdictul, 
ml-am dat seama câ sint lntr-o 
situaţie grea şi câ nu aş mal 
putea sâ-mi duc activitatea in 
cabinetul meu. M-am hotârit să-l 
vind. Am vindut şi casa unde 
am locuit 22 de ani. Era acum 
prea mare pentru doi oameni. 
Fiul nostru a murit intr-un acci­
dent tragic in 1961, Iar f^ca 
noastră JilI, era acum In Izrael.

In timpul sâptâmînilor urmă 
toare am fost supus la nume­
roase examinări ţi analize, aşo 
câ profesorul Schire şi colegii 
săi au putut stabili un diag­
nostic precis şi cel mai cores­
punzător tratament. Dupâ şapte 
săptămini de spitalizare mă 
cmţeam oarecum mal bine. To­
tuşi, profesorul Schire nu era 
entuziasmat. El m-a asigurat 
câ pentru recuperarea puterilor 
inimii am nevoie de odihnă. 
*Xtpâ un an de odihnă ocasâ. 
1  spus el, s-ar putea sâ-mi 
«nceo activitatea ca stomatolog.

Mâ simţeam mal bine. Dar 
profesorul Schire l-a spus soţiei 
mei# cq starea mea este proas 
tâ şi câ se aşteaptă sâ se în­
răutăţească mal mult.

«Lasâ ca soţul dumitole sâ 
facâ tot ce vrea* -  l-a spus el.

„Lasâ-I sâ conducă maşina, să 
mănince şi sâ bea ce vr»a. Mâ 
tem câ zilele lui sint numă­
rate*.

Din nou Eileen trebuia să 
tiâiascâ cu secretul ei groaznic 
Nici o  clipâ nu mi-am dat sea­
ma câ atunci cind soţia mea 
te intoicea de la serviciu, xim- 
şetul ei aşa de radios si vor­
bele ei aşa de dulci erau re- 
•uitatul unei voinţe de oţel.

Incepind din septembrie 1967, 

cea mai mare parte din timp 
am stat in pat. Apoi ne-am mu­
tat intr-un aportament in Wyn- 
berg, o suburbie care se află ta 
o distanţă apreciabil^ de Ron- 
debasch. Eu slăbeam vâzind cu 
ochii. Respira (io Oro din ce in 
ce mai grea, iar accesele de 
tuse se intensificau de ia o  zl 
io alta.

Aşa am mers oină la 3 de­
cembrie, ziua din tare o -nce- 
put sâ se schimbe atit de mult 
viaţa oamenilor şt tâ se scrie 
noi pagini in istoria medicinii 
In acea zi lumea e aflat câ 
protesoru* Cristian Hamea je­
fui unei echipe de specialişti de 
ia spitalul „Giootes Schuur" e 

transplantat o  inimă *»ouă luată 
d+ la Denise Darvall, victimă 

unui accident de automobil. 
Bolnavul căruia i N-a făcut *»ons- 
plantarea se numea Loun 

Washkansky.

(V A  U R M A )

Anecdote
Dupâ o  discuţie furtu­

noasă intre soţi
— Bine, — conchide ea 

“  recunosc câ sîntem 
amîndof deopotrivă de 
vinovaţi, mal ales — tu 1■---------------

Lo o  oră tSrzie de 
noapte, pe o  strada pus­
tie din New York, ciţiva 
Indivizi cu înfăţişare sus­
pectă se apropiarâ de un 
trecător paşnic

— Nu aveţi douâ beţe 
de chibrit ? — întrebă u- 
nul din el.

Trecătorul respiră uşu­
rat :

— Oh, luaţi cutia în­
treagă.

— Nu, ne trebuie doar 
douâ beţe, pentru a vo 
trage fa soiţi portofelul.

O  firma care livra pi­
lule contra obezităţii a 
primit următoarea scri­
soare :

„Pilulele dv. sint exce­
lente. In primele douâ 
săptâmini, nevostâ-mea a 
slăbit cu şase kg. Iar 
dupâ alte citeva zile o  
dispărut de tot.

Cu recunoştintâ,
Myke Borton”

ig------------
0  doem nl din înalta so­

cietate In viţi acasă an 
doctor.

— Gu ce vă pot fi de 
folos „tnelne frâu" ? —  în ­
treba doctorul b inevoi­
tor.

__ STnt baroană, doe-
to re l — răspunse eu tru­
fie eeeasta.

—  îmi pare rău, dar 
de această boală nu vă 
pot vindeca 1 —- spuse 
doctorul, lu îi% i-şl pălăria 
şi ieşind.

Un regizor către o  ti­
nă râ actriţă t

— In noua piesă vo 
trebui sâ interpretezi ro­
lul unei inocente, lipsită 
de experienţă. Crezi că 
ai oarecare experienţă In 
această privinţă I

Un renumit chirurg 
cosmetolog american se 
adresă unei lady pe care 
a tntllnt-o Ia o  petre­
cere î
— Figura dv. îmi pare 

cunoscutâ.
-  Nu-I de mirare din 

moment ce v-am plătit 
pentru ea o  mie de do­
lari.
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Gh. Bunghez

Istoria ?i.a uitot începuturile 
in milenii şi veacuri, dar nu i-c 
uitot pe făuritori.

Daco-iatinii s-ou născut oic 
in munţi fi pe dealuri, in lar­
gile ţesuri, ş-ou plămădit, toi 
aici, cu sudoare, cu singe, ci 
trupuri fi oase-ccnuşă, un po 
por ce-a-ncununal o picam do 
cu vi (ful in Carpaţi.

Istoria noastră inseamnă 
Moldova, Ţara Româneasca, 
Transilvania.

Şi mai înseamnă fi Mircec 
Basarab fi loan de Hunedoara 
fi Ş elan cel Ma*e

Şi Mihai-Voievod-Viteazul în­
truchipai printr-o primă fi vre­
melnică Românie.

Dor nu a fost vremelnică, 
căci ea a trăit prin noi, p*)ă la 
noi prin Horia, Cloşca fi Cri- 
şan, prin Tudor şi Bălcescu, 
prin 1848, prin 24 ianuarie 
1859 care a însemnat poporul, 
ţara fi Cura.

Istoria noastră nu S-a oprit 
nici a  ci a mers inointe n.ănîtă 
de jertfa milioanelor de ro­
mâni fi alăturea de noi a mul­
tor roii de unguri, de secui, de 
saşi. . .  care cu toţii am vrut 
o ţară a noastră, o ţară a tu­
turora : România.

1 decembrie 1918 : La Alba
luiio eram do pretutindeni şi 
am adus cu noi visele tuturo­
ra' din caro om făurit, ca mii- 
nile noastre, România, pa care 
trebuia sâ o moştenim din 
moşi-strămoşi.

Au trecut 50 de ani.
Şi do la jumătatea celor 

cincizeci de ani am început să 
trăim pentru noi şi pentru ur 
moş i noştri.

Am început sâ trăim aşa, 
dupâ ce am răsturnat nedrep­
tatea istoriei, in AUGUST '44.

Am intors dreptatea la ade­
văraţii ei stăpini.

Şi aceşti stăpini, mulţi iq nu­
măr, se cheamă iNTRtGUL 
POPOR,

Poporul, poporul întreg, po­
porul purtînd in Inimi, inimile 
milioanelor de strămoşi şi 
bucuria milioanelor de urmaş!, 
a făurit şi refăurit cu braţele, 
cu mintea, cu sufletul înarmat 
cu crez comunist, O NOUA 
ROMÂNIE.

Şi pentru câ această Ţară 
Nouă a trebuit sâ însemne mai 
mult decît tot ceea ce a fos. 
pinâ la ea, poporul condus de 
Partid i-a dăruit cununa-stemă 
a noului ev şi de aceea ţara 
astăzi cu cinste se cheamă RE­
PUBLICA SOCIALISTĂ ROMÂ­
NIA.

Şi cind spunem acest nume 
sfint, spunem tot. Tot ce am 
năzuit şi astăzi înfăptuim.

Spunem VIAŢA, spunem SO­
CIALISM, spunem CONGRESUL 
AL IX-LEA, spunem CONFE­
RINŢA NAŢIONALA, sounem 
BIRUINŢA, spunem VIITOR, 

Istoria de azi înseamnă vii­
torul de miine, iar cei ce scriu 
acest viitor sint 20.000.000 de 
istorici -  constructori ai Româ­
niei Socialiste, păm nt nu numai 
al nostru, al celor de azi. ci -  
cum o spusese cindva şi Marele 
Ştefan — şi al urmaşilor noştri 
fi noi va trebui să li-l lăsăm 
nu numai cu prezent şi viitor, ci 
şi cu sfintele temelii adine în­
fipte in pămintul strămoşesc.

Şi in aceste temelii sâ nu 
uităm că păstrăm de acum o 
jumătate de veac actul de 
făurire a statului naţional ro­
mân unitar. Desen de M. Mădescu

In loc de beneficii, pierderi

Legea prevede
Tovarăşul ANDREI ICHIM, 

muncitor la Fabrica „Comuna 
din Paris", s-a angajat In luna 
octombrie 1967 ca muncitor 
sezonier. In luna martie, du­
pâ o  întrerupere de 7 zile, 
s-a angajat ca muncitor per­
manent 1a aceeaşi unitate. 
Doreşte să ştie dacă are drep. 
tul la concediu de odihna 
pentru anul 1968.

Răspuns: Odată cu con­
cediul de odihnă pentru anul 
1969 urmează a vi se acorda 
şi concediul de odihnă pen­
tru anul 1968 aferent perioa­
dei 15 martie — 31 decem­
brie 1968.

Tovarăşii CAPÂTlNA D. 
CONSTANTIN şi URDA 
CONSTANTIN, goteriştî la Fo­
nica «11 Iunie" Roznov, în» 
treabă: Care este durata con­
cediului suplimentar pentru 
condiţii de muncă deosebite 
Io COre au dreptul gateriştii ?

Răspuns : Gateriştii nu sint 
prevăzuţi cu concediu supli­
mentar pentru condiţii deose­
bite de muncă în lista anexă 
Io H.C.M. 1149 din 14 iulie 
1968, prin urmare nu au drep­
tul decît Ia concediul de o* 
dihnă calculat în funcţie de 
vechimea In muncă.

Un grup de şoferi de la 
I.R.T.A. Piatra Neamţ doresc 
să cunoască situaţiile In care 
întreprinderea este obligată să 
suporte cheltuielile de tran­
sport ale salariaţilor de la 
dornicii Ju la locul da muncă.

Răspuns t In legătură cu 
problema ce vă interesează 
vo recomandăm ’sS citiţi răs­

punsul dat de noi la rubrica 
..Legea prevede din ziarul 
„Ceahlăul", cu nr. 76 din 19 
mai 1968.

Amendarea dv. pentru călă­
toria pe autobuzele I.R.T.A. 
fără legitimaţie de călătorie, 
este legală întrucit nici un ce­
tăţean nu poate utiliza un 
mijloc de transport in comun 
fără legitimaţia de călătorie.

Tovarăşul BORDEI VASILE 
strada Trotuşului nr. 21 Piatra 
Neamţ, este angajat la 
O.C.M.A.D Piatra Neamţ şi 
primeşte 50 lei alocaţie de 
stat pentru copil, deşi domi­
ciliază in mediu urban. Pro­
cedează just unitatea ?

Răspuns : Dacă dotele fur­
nizate de dv. sint reale, aveţi 
dreptul la 100 lei alocaţie de 
fiecare copii deoarece aveţi 
domiciliul stabil in mediu ur­
ban. Acordindu-vă numai 50 
lei alocaţie, unitatea încalcă 
prevederile o rt 3 din decre­
tul 285 1960.

Tovarăşul CONCURAT NE. 
CULAI, comuna Bahna, este 
membru cooperator, internat 
In sanatoriul Biserica ni de la 
data de 31 mai. Are dreptul 
la ajutor material pentru in­
capacitate do muncă ?

Răspuns: Potrivit îndrumă­
rilor U.N.C.A P., membrilor 
cooperatori oare se acciden­
tează sau se îmbolnăvesc pe 
timpul muncii tn cooperativa 
agricolă de producţie, pa 
bază de certificat medical, 
prin hoterirea consiliului de 
conducere li se acordă de fie­
care zi de spitalizare fl pe

timpul concediului obţinut fa 
ieşirea din spital, un număr 
de zile-muncă egal cu p.nă la 
50 la sută din ciştigul mediu 
realizat zilnic de cooperatorul 
respectiv pe ultimele 12 luni.

Tovarâşul MUSTEA ILIE, 
muncitor la Combinatul „11 
iunie" Roznov, are o vechime 
în muncă de 19 ani fi 9 luni. 
Doreşte sâ ştie : care este du­
rata concediului de odihnă 
la care are dreptul pe anul 
1968 şi dacă premiile neim­
pozabile se includ in ciştigul 
mediu pe baza căruia se sta­
bileşte Indemnizaţia de con­
cediu.

Răspuns : a) Potrivit legii
26 • 1967. în situaţia cind îm­
pliniţi 20 de ani vechime în 
muncă in cursul acestui an, 
aveţi dreptul Io un concediu 
do odihnă pentru anul 1968 
cu o durată de 24 zile lucră- 
toaro. Dacă împliniţi 20 de 
ani la 1 ianuarie 1969 sau 
după acestă dată, aveţi drep. 
tul Pe acest an la un conce­
diu cu o durată de 21 zile 
lucrătoare.

b) fn ciştigul mediu pe ba­
za căiuia se stabileşte indem­
nizaţia pentru concediu de 
odihnă se includ toate pre­
miile plătite conform regula­
mentului republican de pre­
miere* indiferent dacă aces­
tea au fost sau na supuse Im­
pozitării.

Premiile cu caracter excep­
ţional nu se Incfud In calculul 
Indemnizaţiei pentru concediu.

(Urmare din pag. I)

şi se va răsfringe direct fi *n 
anul viitor: Aceasta in vreme
ce alte ferme IAS din judeţul 
nostru, de la Roman fi Girov au 
asigurat hrănirea corespunză­
toare a animalelor, au obţinut 
producţii corespunzătoare deşi 
aici valoarea biologică a anima, 
lelor e  inferioară celei de la 
Dumbrava fi au şi furaje sufici­
ente pentru perioada de iarnă. 
Oare conducerea IAS Dumbrava 
a făcut suficiente eforturi ofcntru 
a asigura hrana animaleior ? 
Hotârit, nu.

Nerealizarea planului la lapte 
tine şi de alte deficienţe, sem­
nalate în darea de seamă a- 
mintită.

La administrarea furajelor nu 
s-a ţinut cont de starea fiziolo­
gică a animalelor, de capaci­

tatea de producţie, vîrstă, gre­
utate. O vreme au lipsit con­
centratele în sortimentele nece­
sare. Unii îngrijitori nu respec­
tă programul de grajd, întîrzie, 
lipsesc de la lucru, nu îngrijesc 
fi nu exploatează animalele 
in chip raţional. S-a făcut şi 
risipă de furaje. Câ altele ar 
fi fost rezultatele planului la 
producţia de lapte dacă nu e- 
xistau aceste deficienţe ne-o 
dovedesc realizările meritorii 
ale comuniştilor Neculal A- 
nufea, care realizează planul 
la lotul de vaci pe care-i ex­
ploatează, loan Amaicii, Pe­
tru Baban. Vasile Pascaru, care 
sint aproape de realizarea pla­
nului stabilit pe loturile ce Ie 
au in primire.

Carenţele semnalate au in­
fluenţat negativ fi costul lapte­
lui realizat -  dupâ darea de

seamâ amintită, cu 10 bani la 
litru peste planificat, ceva mai 
ridicat decît anul trecut.. Adică, 
o depăşire de circa 160.000 lei
la preţul de cost al produc­
ţiei preliminată a se realiza.

Este adevărat câ pe 10 luni 
I.A.S. Dumbrava realizează 
numai 93 la sută din planul
cheltuielilor de producţie, a* 
proape un milion necheltuiţi. 
Aceasta insă, dupâ cum s-a a- 
rătat, este consecinţa reducerii 
volumuluj de cheltuieli în ra­
port cu nerealizările fizice în 
sectoarele vegetal şi animal 
nu a obţinerii producţiei la un 
preţ mai ieftin.

In interesul economicităţii, 
forurile in drept sint chemate să 
analizeze situaţia creată la 
I.A.S. Dumbrava şi sâ între­
prindă măsuri pentru rentabili­
zarea tuturor fermelor.

M a r c a f a b
(Urmare din pagina I)

—  ne-a relatat inginera —  ex- 
portd cherestea de răşinoase şt 
fag, parchet, ambalaje, d iferite  
alte produse de pădure, fn  
Franţa şl R.F. a Germaniei, In 
Ita lia  şl Austria, In U.R.S.S. şi 
Polonia, In multe alte ţări ale 
lum ii cheresteaua noastră de 
lag şi răşinoase este toarte că­
utata. Dacă la cheresteaua 
cJs rQşjnoase nu avem n ic i o 
reclamajie. Ia cea de fag In 
schimb, sintem nevoiţi să sem- 
rfalăm Ivirea unor d ificu ltăţi 
generate de scăderea ca lităţii, 
mai ales In u ltim ul timp. Nu  
sint puţine cazurile cind găsim 
material necorespunzător calită­
ţii contractate, introdus tn loturi 
aflate Ia un pas de expediţie.

Note - atitudini
In municipiul Piatra Keamt nu există un atelier de călcat 

pălării. Părerea noastră este că cel puţin In re le  două mari 
magazine de produse industriale, „Unic" si „M odern", astfel 
de ateliere ar putea fiinţa pe lingă raioanele specializate. 
O.C.L „Produse industriale* să ia iniţiativa.

tn zona noului cartier de blocuri „Precista- , ridicarea gu­
noaielor menajere se face cu destulă neregularitate, iar cutiile 
de depozitare sint mult prea puţine, l>in aceste cauze, mai ales 
In zile le de început de săptămlnă, spaţiile dintre blocuri sint 
Invadate de asemenea resturi, cu totul neplăcute. Întreprinde­
rea comunală ar putea, credem, să instaleze mai multe cutii 
f l  să ridice mai des gunoaiele menajere din acest cartier.

f  Din cind în cînd (dar destul de des) blocul' B. 3. din Piaţa 
„8 Martie" este alimentat cu . . ,  apă murdară. Deşi s-au făcut 
sesizări, măsuri radicale nu s-au luat. „N o i plătim bani buni 
—  spun locatarii —  şi avem pretenţie n ) prim im in schimb apă 
curată” .

Sintem cu totul de acord. Organele in drept să pună c a - . 
păt stării de lucruri actuale.

Pe uşa centrului de pline şt lapte de pe strada Bicazului 
(vis-a-vis de Consiliul municipal Piatra Neamţ), cetăţenii au 
găsit Intr-o dimineaţă o notă : *Sint plecată la P ietricica. V in
imediat. V ic  t o r i ta ". Ceva mai rău eu păţit cetătenii din comu­
na Timişeşti care au găsit următorul anunţ pe uşa farmaciei 
dispensarului : „înch is pinâ la t lirş ilu l lunii. Plecat In con ­
cediu". Cum s-ar spune: Astoptaţi pină atunci.

Nu e  bine I

. O dată cu deschiderea noii pieţe din municipiul Piatra 
Neamţ, s-a construit un pod nou pentru traversarea Cuiejdiu- 
lui de către pasageri. Constructorii nu uitat Insă un lucru: 
să-l facă o scurgere şi să amenajez** rapel ele Din această nri- 
cină, pe pod Hi trebuie catalige,, iar la capetele sale rişti să-li 
frlngi picioarele. Oare sint aceiaşi „buni* constructori care la 
altă punte de acelaşi fel din celălalt capăt al oraşului, către 
Dărmăneşti, au muncit aşa de bine că un vînt mai puternic i-a 
smuls Intr-o seară balustradele ?

In atenţia serviciului de gospodărire comunală a Consiliului 
municipal.

M. A.

C L A S A M E N T U L  D E F IN IT IV  A L  T U R U L U I 
C A M P IO N A T U L U I J U D E Ţ E A N  DE F O T B A L

1. UNIREA ROM AN
2. CONSTRUCTORUL P. NEAM Ţ
3. VIITORUL SAVINEŞTI
4. CETATEA TIRGU NEAM Ţ
5. I. M. ROM AN
6. CELULOZA PIATRA  NEAM Ţ
7. VO LANU L BICAZ
8. BRADUL ROZNOV
9. RELONUL SAVINEŞTI

10. METALUL PIATR A  NEAM Ţ
11. TRACTORUL ROM AN

judeţean deoarece nu s-a prezentat la două tnt Uniri).

10 7 2 1 21—  8 16
10 6 3 1 26—  8 15
10 6 2 2 17—  7 14
10 5 2 3 20—16 12
10 6 0 4 17— 15 12
10 4 2 4 12— 15 10
10 4 1 5 17—22 9
10 2 3 5 14— 19 7
10 3 0 7 11— 13 6
10 3 0 7 7— 18 6
10 1 1 8 9—30 3

■XClUsă d in . campionatul

Cinema
PIATRA NEAM Ţ — Pietricica i 

„Columna'’  (seriile I f l  II), 
o re le : 10, 15, 17,30, 20.
—  Casa de cultură .Premiere 
strict secrete", orele : 15, 17, 
19. 21.

RO M AN  —  23 August:„Samu­
raiul" o re le : 10, 12, 15, 17,
19, 21.
—  Victoria : „Trei copii mi­
nune* ore le : 14.30, 16 30,
18.30, 20.30.

TG. NEAM Ţ — Victoria : .P ira­
mida zeului Soare", orele t 
16, 18, 20.

Bicaz. — Central — „Ea va rî- 
de“ , orele t 15, 17, 19, 21

Muzee
P IATRA  NEAM Ţ —  Muzeul ar­

heologic, Plata Libertătil nr. 1 . 
—  Sala de expoziţii: Salonul de 

toamnă al artiştilor plastici a- 
matori, din Piatra Neam ţ 

ROM AN —- Muzeul de ştiinţe 
naturale str. Proletariatului

—  Muzeul de istorie str. Cuza
Vodă nr 33: Expoziţia do
pictură Adina Paul.

—  Casa de cultură (sala V . A - 
lecsandri) : Expoziţia de re­
produceri Ştefan Luchian.

TÎRGU NEAM Ţ —  Humulefti —  
Casa memorială . Ion Crean­
gă*.

— Mănăstirea Neamţ — Muzeul 
memorial „M ihali Sadoveanu*.

B ICAZ — Muzeul hidroenerge­
tic.

—  Expoziţia pictorului Theodor- 
Varahil Moraru.

Mica
publicitate

Schimb apartament 3 ca­
mere din Oraşul Gheor- 
flhe Gheorghiu-Dej pen­
tru similar sau 2 camere 
Piatra Neamţ. Adresaţi 
telefon 2336 Piatra 
Neamţ.

ri  C M
Exigenţa sorta torilor a slăbit. 
Concesiile pe care Ie fac ei 
ştirbesc serios prestigiu l mărcii 
fabricii". Convorbirea noastră a 
mai reliefat faptul că forestie­
rii au rămas mult In urmă a- 
cum şi în ceea ce priveşte ca­
litatea mangalului de bocşă. U- 
miditatea acestuia în loc să
scadă, creşte nepermis. De ase­
menea, constituie obiectul unei 
serioase critici modul defectu­
os de depozitare a produselor 
pentru export la I. F. Tlrgu 
Neamţ. S tivele prea înalte care 
sa fac aici nu permit controla­
rea riguroasă şi Slot propice
degradării cherestelei. Remar-
cînd neatenţia cu care se ma­
nipulează cheresteaua pentru
export, neatenţie ca re  adesea
depreciază produsele, le mur-

Tv 13.20 Muzică uţOOrl 
14.10 De oe ? De i 

cînd ?

par

dăre*te, inginera Ţărăngoiu a 
ttnut cu tot dinadinsul să facă 
o aluzie la firme exportatoare 
din alte ţări care, cum spunea, 
„ doar că nu ambalează cheres­
teaua in celoian“ In timp ce, a 
continuat, „no i o  călcăm in pi­
cioare de Ia depozitul fabricii 
şl plnă la gară".

Chimiştilor noştri li s-a re­
zervat destul de multă laudă în 
cadrul convorbirii. Uzina de 
fire şi fibre sintetice din Săvi- 
neşti a primit citeva reclamaţii 
în primul trimestru al anului, 
dar de atunci calitatea capro- 
lactamei, relonului şi melanei 
exportate nu dau decît depline 
satisfacţii beneficiarilor externi. 
Lucruri bune se pot spune şi 
despre colectivul Combinatului 
de îngrăşăminte. Căutările sale 
în privinţa realizării unui pro­
dus neaglomerabil denotă grija 
pentru marca fabricii. Dar pen­
tru ca numărul solicitanţilor să 
crească în continuare mai sint 
încă multe de făcut. Vorbindu- 
ne despre toate acestea, ingi­
nerul IO N  C O LO M E l a ţinut să 
m enţioneze: ..Pentru evitarea
aglomerabilităfii, C .I.A.P.N . tre ­
buie să caute totuşi soluţii noi, 
care să nu conducă Ia diminua­
rea conţinutulu i de substanţă ac­
tivă şi să asigure in acelaşi 
timp efecte mal bune de nea- 
glomerare. Se mal impune aici 
şl îmbunătăţirea ca lită ţii amba­
la je lor. Colaborarea cu Fabrica 
de mase plastice din laşi, ca-.e 
furnizează sacii de polietilenă  
trebuie să se soldeze cu  - ob ţi­
nerea rezistenţei m arcaju lu i". 
„La U.F.S. —  a continuat ingi­
nerul Colomei —  se Impun cu 
necesitate efortu ri susţinute In 

■ vederea m enţinerii constante, la 
va lo r i superioare, a c ifre i rfe 
permanganat la caprolactamă. 
Pentru a evita reclamat iile  va 
trebui să se precizeze din timp 
In contractele pentru anul 1069 
toate cond iţiile  de calitate şi 
metodele de determinare a aces­
tora. “

Concluzia ce se desprinde în 
urma convorbirii de la Inspec­
toratul general de Stat pentru 
controlul calităţii produselor de 
export este aceea că exporta­
torii din judeţul nostru (atît 
cei amintiţi cit si cei aşupra 
cărora nu ne-am oprit acum) 
au suficiente condiţii pentru ca 
printr-o valorificare superioară 
a rezervelor de care dispun si 
prin creşterea calitătii să
sporească mult activitatea de 
export. Condiţia care se im­
pune glăsuieşte clar despre 
inadmisibilitalea concesiilor 
cind este vorba de fabricarea 
unor produse care In marea 
competiţie a pielii mondiale 
trebuie să fie tot mai căutate.

DUMINICA, 1 DECEMBRIE

8.20 Ora exactă.
3.30 Emisiune pentru copii şi 

şcolari.
10.00 Ora satului.
11.00 TV pentru special'ştii din 

agricultură.
11.30 De strajă patriei.
11.55 T elex  TV.
12.00-15.30 Duminica sportivă 

Fotbal : Progresul — Farul.
[17.00 Magazin duminical.
19.00 Telejurnalul de seară. 
19.40 Handbal feminin : Româ­

nia — Iugoslavia.
20.00 Program folcloric.
20.30 Televarietăţi.
21.30 Film artistic : „Darul de

nuntă".
23.00 Telejurnalul do noapte. 
23.15 închiderea emisiunii.

LUNI, 2 DECEMBRIE

17.30 Telex TV.
17.35 ŢV pentru specialiştii din 

industrie.
18.05 Curs de limba franceză.
18.30 Emisiune pentru tineret.
19.00 Telejurnalul de seară.
19.45 Invitaţie pentru sîmbătă.
20.00 Zoo.
20.25 Magazin ştiinţific.

1 20.45 Film artistic : Domni-
■ şoorele din Rochefort.

22.45 Dialog despre cultură .
23.00 Telejurnalul de noapte. 
23.15 închiderea emisiunii.

Radio
DUMINICA 1 DECEMBRIF 

PROGRAMUL I

16.30 Unda veselă.
17.00 Figuri din istoria poporu­

lui român In creaţia de operă.
18.30 Teatru radiofonic : Mihai 

Viteazul.
19.45 Semicentenarul unirii 

Transilvaniei cu România.
20.10 Agendă folclorică.
21.00 V ă  invităm la dans.
22.30 Moment poetic.
22.40 Sonata op. 26 de Samucl 

Barbar.
23.00 Divertisment muzical.
3.00—5.00 Estrada nocturn*

PROGRAMUL 11

15.30 Concurs cu public.
19.05 M elodii magazin.
20.00 Panoramic Opera.
20.40 Orchestra de estradă a 

Radio televiziunii.
21.10 Jazz.
21.30 Studioul de poezie.
21.50 Canţonete.
22.00 St abat Mater de Pergo- 

lesi.
23.07 Festivalul muzical inter­

naţional de la Schwetzingen 
1968.

24.00— 1.00 Suită de ritmuri.

LUNI, 2 DECEMBRIE

PROGRAMUL I

1 5 .3 5 Concertul zilei.
16.30 Antena tineretului.

17.00 Muzică uşooră.

17.20 Tribuna rodîo.

17.30 Muzică uşooră.
17.45 Ora specialistului.

18.05 Muzică populară.

18.30 Gazeta radio.
19.00 O  melodie pe o d f f

19.20 Sport.
19.30 Balade populare.

20.05 Teatru scurt.
20.37 Pagini din operete.

21.00 Muzică populară.

21.25 Muzică uşoară.
22.20 Recital de operă.
22.40 Moment poetic.
22.45 fntîlnire cu Jazz-ul. 
0.05-5.00 Estrada nocturnă.

PR©G RAM UL II

7.00 Drog mi-e cintecul şi ji
7.37 In sunet de fanfară.
8.10 Ţot înainte.

8.25 Muzică populară.
8.35 Fantezie pentru chitară,

9.10 Curs de limba engleză,
9.30 Muzică distractivă.
10.30 Dumbrava minunată.
10.40 Pagini din opera „Luiza, 

M iiler" de Verdi.
11.15 Gntece şi jocuri.
11.45 Muzîcă uşoară.
13.00 De toate pentru toţi.
14.10 Din cîntecele popoarelor.

14.30 Moment ştiinţific.
14.35 Selecţîuni din emisiunea 

„Estrada nocturnă".
19.30 Curs de limba engleză.
20.30 Ora specialistului.

21.05 Muzică franceză.
21.40 Forum ştiinţific.
21.50 Pagini din opere.
22.15 Muzică uşoară.

22.30 Cronica plastică.
23.45 Muzică uşoară.
0.05-1.00 Pagini simfonice.

MARŢI, 3 DECEMBRIE

PROGRAM Vfi I

5.05—6.00 Program muzical de 
dimineaţă.
5.45 Gimnastică .

6.05—8.25 Muzică şi actualităţi, 
8.25 Moment poetic.
8.30 La microfon, melodia pre* 

ferată.
9.30 Mioriţa.
10.00 Gntece de petrecere.
10.10 Curs de limba franceză,
11.15 Vedete şi şlagăre.
12.00 Muzică uşoară.
12.30 Melodii populare.
13.20 Muzică uşooră.
14.10 Expediţie pionierească.
14.55 Muzîcă.

PROGRAMUL II

5.05-6.00 Program muzical de 
dimineaţă.
5.45 Gimnastică,

6.05—8.25 Muzică ş: ua! 'ti
8.25 Moment poetic.
8.30 Melodia prefera'.
9.30 Revistă literară iadio.
10.10 Curs de limba en g lez­
i i . 05 Caruselul melodiilor.

12.00 Pe strune de chitară.
12.20 Cronica plastică.
12.30 Intilnire cu melodia popu­

lară şi interpretul preferat.

7.00fcf*1uzico populară.
8.10 Tot inointe.
8.25 Muzică populară 
8.35 Legenda şi muzica.
9.10 Curs de limba franceză. 
10.30 Roza vinturilor.
10.55 Muzică instrumentală. 
11.45 Legendă elegiacă de Al* 

fonso Costa!di.
12.15 Concert de prinz.
13.00 Cintece ciobăneşti.

r0 t e t n i b r i e  7 9 6 8  L u n a

c a i n U r

Unităţile comer­
ţului de stat din 
P. Neamţ, Roman 
şl Bicaz vă ofe­

ră un bogat 
sortiment

Oferi ţi 
celor d rag i 

cadouri, 

bucurii
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ar -turul alabulvl
f l  N  I I  «Dezbaterea  
U . l l U i .  problemei dezar 
mării în Comitetul Politic
Intervenţia re p re ze n tan tu lu i ro m ân

NEW  YORK 30. —  Trimisul special al 
Agarpfâi, N lcolae Iobaicq. tr ia so iU : 
la Comitetul Politic dl Adunării Ge­
nerale a O.N.U. continuă dezbaterile 
privind problemele dnzarmaril. tn şe­
dinţe de vineri dtmineata a comitetu­
lui au luat cuvlatul reprezentanţii 
lo n lo H I .  Flltplnelnr. Canadei l l  t'n* 
gârlei. Reprezentantul României, am­
basadorul Ni cola» Ecobevu. după ce 
4 subliniat însemnătatea atar»amontu­
lui statelor la obiectivele O.N.U.. II* 
delltatee lor fată de principiile $1 re­
gulile elementare ale dreptului Inter- 
naţional contemporan, a spus: Condi­
ţia determinanta pentru salvgardarea 
păcii f i  securităţii mondiale este «II- 
B inarei - forţei- sl a calei - mal brutale 
expresii a el —- războiul —  ca mijloc 
de reglementare a diferendelor dintre 
state. Lupta im potriva torţei sl a răz­
boiului.- răspundere primordială a tu­
turor ţârilor, dictează întreprinderea 
unor măsuri efective pentru distruge­
re* m ijloacelor înseşi de ducere a 
războiului. Înfăptuirea dezarmării. So­
luţia logică, ce se impune cu puterea 
evidenţei*, o constituie realizarea de­
zarmării generale, a dezarmării nu­
cleare tn primul rind.
, Guvernul român, a spus vorbitorul.

România acordă 
o importanţă deosebită 
; realizării securităţii 

în Europa
se pronuavă ta favoarea electuârlt, 
paralel cu eforturile tn direcţia dezar­
mări 1 generale, a unor măsuri parţiale 
cu caracter tranzitoriu, fn vederea di­
minuării primejdiei războiului; inter­
zicerea folosirii armelor nucleare sl 
Încheierea unei convenţii Internaţlo- 
nale In acest scop, ca o măsură de 
primă urgentă. Interzicerea experien­
ţelor cu arme nucleare, crearea de 
zone deoudearizate.
■ N, Ecobescu a declarat. In continu­

are, câ delegaţia română se pronunţă 
si- cu această ocazie pentru -lichida­
rea* bazelor militare străine, pentru 
retragerea trupelor de pe solul altor 
ţări. Generatoare de tensiune şi ne- 
liaifto. prezenţa unor asemenea baze 
l l  trupe pe teritoriul altor stata au e- 
forte nocive asupra situaţiei- Interna» 
ţlbnale tn ansamblul el. Totodată, de- 
legaţia român* se declară IV  fâvftâ* 
rea interzicerii utilizării tn scopuri 
gh ita re a- teritoriilor submarine si­
tuate io afara Itmitolof jym dicţiel 
naţionale, prin încheierea unui instru­
ment internaţional corespunzător.

Referlndu-se la Importanta proble­
mă a garanţiilor, reprezentantul ro­
mân a declarat că şi nevoia urgentă 
de a soluţiona tn mod satisfăcător a- 
coastă problemă se atlâ lntr-un raport 
de strlnsâ interdependenţă cu tratatul 
de nepro)iferere a armelor nudeare, 
statele care prin tratat renunţă la a- 
cesto arme tltnd pe deplin Îndreptă­
ţite să obţină garantarea efectivă a 
securităţii lor. De aici derivă înainte 
de toata necesitatea ca puterile care 
dispun dn arme nucleare să-il asume 
obligaţia solemnă pe de o parte de a 
nu utiliza In nici o împrejurare ar­
mele nucleara împotriva statelor care 
nu le  posedă, iar pe de altă parte de 
a nu ameninţa niciodată aceste state 
cii folosirea lor. interzicerea recur­
gerii la forţă sau la ameninţarea cu 
lofoslrea forţei este de altfel un prin­
cipiu care. după o Îndelungată expe­
rienţă a omenirii, s-a impus printre 
postulatele fundamentale ale legali­
tăţii Internaţionale. O  învederează o* 
bligatla ce revine statelor. In virtu­
tea Cartei O N.U., de a se abţine să 
recurgă la folosirea forţei, fie împo­
triva Iptegrltâtti teritoriale sau inde­
pendenţei politice a oricărui stat. tle 
tn orice alt mod incompatibil cu sco­
purile Naţiunilor Unite. Totodată, a 
relevat vorbitorul, acceptarea de că­
tre puterile nucleare a angajamentu­
lui de a ou recurge la ameninţarea 
cu folosirea ti la utilizarea armelor 
nucleare contra ţârilor c «  nu deţin a- 
temenea arme ar fi lntr-o perfectă 
concordanţă tu stipulaţiile Declara­
ţiei cu privire Ia Interzicerea folosirii 
armelor nucleare i i  termonucleare, a-

doptatâ de Adunarea Generală la 24 
noiembrie 1961.

Ca ţară europeană, a subliniat am­
basadorul N  Ecobescu, România acor­
dă o importanţă deosebită realizării 
securităţii In fturopa. Edlticarea secu­
rităţii europene constituie, după con­
vingerea guVernuldl român, una die 
problemele cele mal Importante ale 
vieţii politice a încercatului conti­
nent, care afectează prin consecinţe­
le  sale Întreaga situaţie internaţiona­
lă. Consideram ca luturor statelor 
europene le revine datoria de a ac­
ţiona de o ■ asemenea m anieri Incit 
procesul destinderii să nu tle Irlnat, 
ci. dimpotrivă- lncura|at |l ampllll- 
-cet prin toate m ijloacele, astfel Incit 
toate popoarele Europei să-şi poată 
valorifica potenţialul lor creator, fără 
teama câ munca lor paşnică va 11 ză­
dărnicită do conflicte şi războaie. Re­
lev Ind marea importanţă ce ar avea-o 
înfăptuirea unor măsuri de destindere 
militară pe acest continent, reprezen- 
lanţul român s-* referit la Declaraţia 
de la Bucureşti, din 1966, care pre­
vede, intre altele, lichidarea bazelor 
militare străine, retragerea tuturor 
trupelor de pe teritoriile altor state 
In limitele IronOerelor lor naţionale, 
reducerea. In cadrul unor limite şt 
termene puse de acord, a efectivelor 
forţelor armate ale ambelor state ger­
mane. măsuri îndreptate spre înde­
părtarea pericolului unul conflict nu- 
dear, cum slnt crearea de zone de- 
nudeartzate, încetarea zborurilor e- 
vloanelor străine cu bombe nudeare 
deasupra teritoriilor statelor europe­
ne |1 a Intrării tn porturile acestor 
state a unor nave submarine sl de su­
prafaţă ' străine cu arme nuclearo la 
bord.

Convinsă de faptul că realizarea 
unul sistem durabU de pace şl secu­
ritate In Europa trebuie sâ tle rezul­
tatul strădaniilor neobosite ale tutu­
ror naţiunilor continentului, Romănia, 
a spus vorbitorul# Îşi aduce propria 
sa contribuţie la această operă, acţlo- 
nfnd cu botărlre pentru aşezarea ra­
porturilor Interstatale pe baze noi, 
pentru eliminare* surselor de tensiu­
ne |l animozitate care pot periclita 
pacea, pentru dezvoltarea colaboră­
rii pe toate planurile şi continuarea 
dialogului, ca factor esenţial al pro­
movării Încrederii |l îmbunătăţirii cli­
matului politic european.

In încheierea Intervenţiei sale, am- 
b u U ft& i*  ibulân N llA lăâ tcObescu 
s-a referit U problema folosirii paş­
nice $ ejjerglql nudeare.

Vizita ministrului 
de externe al României

in Iran
TEHERAN 30. —  Corespondentul A- 

gerpres N. Popovici, transm ite: M i­
nistrul afacerilor externe al Româ­
niei, Corneliu MAneecu,. cere face o 
vizită oficială tn Iran la invitaţia m i­
nistrului de externe al Iranului, Ar- 
deshir, Zehedi, a depus o  coroană de 
flori la Mausoleul lui Reza Şah, tatăl 
şahinfehulul Iranului, In semn de o- 
maglu adus fondatorului Iranului mo­
dern. Oaspetele român a semnat apnl 
In cartea de onoare. La solemnliate 
au luat parte Ştefan Cleja, ambasa­
dor, director în M-A-E., Pavai Si lard, 
ambasadorul României la Teheran, 
iar din partea iraniană Abbas Kha-

latbari, subsecretar 
terul de Externe# sl 
ambasadorul Iranul 

h  cursul a| 
Mânescu, tmpi 
hedi i i  persdei 
ministrul

de etat la Minis- 
Sollan Sanandaji, 
i la Bucureşti, 
l l  zile, Corneliu* 

ună cu Ardeshir Za­
le  cere 11 Însoţesc pe 

mân au vizitat Palatul Fa-
rahabad, capodoperă stră> 
hi texturii persane.

eche a ar-

P R E Z E N T E  r o m a n e ş t i

Declaraţiile 
preşedintelui 
Yemenului 
de sud

AOEN 30 (Agerpres). — Pre­
şedintele Republicii Populare o  
Yemenului de sud, Kahtan Al 
Shaabi, a  rostit vineri searcr un 
discurs radiodifuzat cu ocozio 
aniversării primului an d e  la ob­
ţinerea independenţei. Fâcind o 
succinta trecere in revistă o  si­
tuaţiei interne, e l tj arătat câ in 
pofida numeroaselor greutăţi fi­
nanciare prin care trece ţara, ou 
fost obţinute succese pe caleo 
dezvoltării economice |i sociale 
a  Republicii Populare o  Yem e­
nului de sud, amintind câ In do­
meniile educaţiei, culturii, sănă­
tăţii publice şi construcţiei de 
drumuri situaţia1 s-O îmbunătăţit 
mult.

Preşedintele Al Shaabi o  sub­
liniat tn cuvinta-reai eo  pericolele 
caro planează asupra Yemenu­
lui do sud din partea- elemente­
lor ostile regimului republican, in 
frunte cu sultanii şi emirii fostei 
federaţie a Arobiei de Sud, ca-re 
slnt sprijiniţi de Arobia Sauditâ. 
El o  anunţat câ forţele armate 
ou capturot recent un grup de 
mercenari caro se aflau In soldo 
foştilor sultâni şl cfl ocejtra yor 
fl deferiţi -justiţiei. ■**

C O M U N I C A T
cu privire la cea de-a 

XXXVII-a şedinţa a Comitetului 
Executiv al Consiliului 

de Ajutor Economic Reciproc

ITAUA. — Aspect din timpul unei recente demonstraţii organizate de elevii 
liceului Mamianj din Roma care fmpreunâ cu elevii şcolilor medii şi supe­
rioare au manifestat Împotriva represiunilor poliţieneşti Îndreptate- con- 

tro tineretului.

Intre 25 şi 28 noiembrie 1958 a avut 
loc la M oscova cea de-a X X X V II-a  
şedinţă a Comitetului Executiv al 
Consiliului de A ju tor Economic Re­
ciproc. La şedinţă au participat re­
prezentanţii ţărilor me~tbre ale 
C.A.E.R. In Comitetul E xecu tiv : T. 
Ţolov, vicepreşedinte al Consiliului 
de Miniştri al Republicii Populare 
Bulgaria, P. Hamouz, vicepreşedinte 
al Guvernului Republicii Socialiste 
Cehoslovace, G. W eiss, vicepreşedin­
te al Consiliului de Miniştri al Repu­
blicii Democrate Germane, D. Gom- 
bojav, vicepreşedinte al - Consiliului 
de Miniştri al Republicii Populare 
Mongole, P. Jaroszewicz, vicepreşe­
dinte al Consiliului de M iniştri al Re­
publicii Populare Polone, G. Rădules- 
cu, vicepreşedinte al Consiliului de 
Miniştri al Republicii Socialiste Ro­
mânia, A . Apro, vicepreşedinte al 
Guvernului Revoluţionar Muncito- 
resc-Ţârănesc Ungar, M . Lesecilco, 
vicepreşedinta al Consiliului de M i­
niştri al Uniunii Republicilor Sovie­
tice Socialiste.

La şedinţa Comitetului Executiv a 
participat, In conformitate ou Conven­
ţia dintre C.A.E.R. şi Guvernul Repu­
blicii Socialiste Federative Iugo­
slavia, A . Grlicikov, membru a l V e- 
cei Executive Federale.

Şedinţa Comitetului Executiv a fost 
prezidată de G. Weisn, reprezen tatu l 
Republicii DemocrAte Germâne, v ice­
preşedinte al Consiliului de Miniştri 
al R. D. Germane.

La şedinţă a lost examinat .şi adop­
tat raportul Comitetului Executiv ou 
p rivire la activitatea Consiliului de 
A ju tor Economic Reciproc Intre sesiu­
n ile a XX I-a sl a XXII-a i i  principa­
lele ei direcţii şl sarcini pe perioada 
imediat următoare.

Comitetul Executiv a aprobat plenul 
său de lucru pe anul 1969, In care sînt

Marca îşi menţine poziţiile...
Argumentele pentru respin­

gerea reevaluării mărcii au 
•foit sintetizate Intr-o formulă 
sunplă • economiei vest-ger- 
mane trebuie să 1 se mai dea 
aer le frlne Formulă care, 

tată cu insistentă, a de- 
J guvernul vest-ger- 

Eă. adopte o  măsură a- 
iot In spiritul •sollderitl- 
financlare. dar nici pe de- 

perte cea solicitată de per te- 
r.eni săi aflaţi ia strimtoar?.. 
Dacă Bonnul ar fi coniimtit 
să .reevalueze marca, aia cum 

J se cerea, adică tă-i spo­
rească preţul lo raport cu 
monetele altor state, atu 
mărfurile vest-germsne ar 1; 
devenit implicit mal scumpe, 
ceea ce le-ar fi micşorat sub­
stanţial capacitatea competi­
t iv i  pe pieţele externe şi 
chiar tn tară. Nu e făcut-o. 
tn schimb, a aplicat un impo­
zit suplimentar A *  4 la sută • 
la exporturi t i  scăderea cu 4

au. fost acceptate numai plnă 
In luna marUe 1969. (S-a făcut 
si o exdeptie: mărfurilor cate 
vor fl exportete plnă la 23 
decembrie şi fuseseră anun­
ţate plnă-la 23 noiembrie nu 
11 se ve aplica suprataxa). 
Temporizarea strictă a •con­
cesiilor* făcute de R.P.G. par­
tenerilor urmăreşte să evite 
orice măsuri care ar lmpie-

să Înfrunte cu succes rivali 
consideraţi odinioară atotpu­
ternici. Noue realitate a fost 
primită cu o amărăciune vă ­
dită In diferite capitale occi­
dentale, ir ezite lntr-o situaţie 
dezavantajoasei in compara­
ţie cu cea a R.P.G. Jn .urma 
actualei crize, care s-a mani­
festat sub forma neîncrederii 
In diferite monede şt printr-o

părea la cursa înarmărilor 
mai tirziu decit alte puteri 
occidentale etc.

Pe plen poliUc, această si­
tuaţie ridică o serie de pro­
bleme dintre cele mai spi­
noase. Dacă R.F.G. Îşi apără 
marca, ignorlnd dificultăţile 
monetare ale altor state, iar 
Franţa îşi apără francul, e v i­
dent cu alte mijloace, se

C O M E N T A R I U L  Z I L E I
uica de

si deopo 
pentru

sulă a taxa

♦ jiul

r «r e  un elecl 
RastrUgerf# 
la'a^ft»rea '-tstperti

Jpoi

lase clfflp libe____
laree mărcii la diferite 

Refuzul vest-germen de e 
satisface cererea ce i a lost 

adresată adică aceea de e 
reevalua marca cu 7.5 la sută, 
a reliefat dintr-o dată Imagi­
nea unui partener care lo 
două decenii şi jumătate de 
le eflrşitul celui de al doilea 
război mondial este capabil

,nă pentru achiziţionarea 
mărci vest-germane, la 

cile din Prankfurt pe Main 
j înregistrat depuneri la 
n ivel nerealtzat niciodată

In trecut.
Explicaţiile date 

mondială pentru i 
R F.G. slnt dintre ei

in presa 
ityaţta In 
le  mei va- 
Intregulul 
lai In mai

poate ajunge in cele din urmă 
—  după părerea unor econo­
mişti —• la un „duel franco- 
vest-german", ceea ce pentru 
întreaga organizaţie a Pieţei 
comune ar echivala cu o ca­
tastrofă. Deocamdată a fost 
încheiat un fel de armistiţiu 
tacit, Iar francul şi lira ster­
lină şi-au recăpătat vigoarea 
la bursl j nimeni Insă nu 
poate să prevadă cit va conti­
nua această tendinţă, care

este In bună măsură condiţio­
nată da reuşita programului 
de austeritate francez şi de 
eficienta actualei politici eco­
nomice britanice. Se contu* 
rează chiar intontie S.U.A. de 
a*şi asuma o misiune de ar­
bitraj pentru .a,echilibra* di­
vergenţele dintre parteneri. 
Pe de altă parte, urmărită cu 
atentie o apropriere finan­
ciară franco-britanică, în- po- 

" fida vechil opoziţii franceze la 
pătrunderea Anglie i in Piaţa 
comună. Tot In acest context, 
schimbul de mesaje dintre 

preşedinţii Johnson şi de 
Gaulle a fost interpretat ca o 
expresie a unei apropieri 
franco-americane.

Teama unei repatărl a tai­
funului Care a blntuit lumea 
financiară occidentală 11 face 
pe cel lovjti să-şi la măsuri 
de siguranţă, atlt cit pot fl 
ele de trainice tn situaţia ac­
tuală. Marca vest-germană, 
constderă că „şi-a făcut dato­
ria" si rămlne, deocamdată, 
tn afara acestor preocupări.

Z. FLOREA

Incluse probleme care determină 
principalele direcţii şi continutul ac­
tivităţii organelor Consiliului pe anul 
viitor.

La şedinţa Comitetului Executiv s-a 
examinat raportul Comisiei perma­
nente C.A.E.R. pentru transporturi cu 
priv ire  la situaţia şl problemele dez­
voltării transporturilor de călători In­
tre ţările membre ale C.A.E.R. Com i­
tetul Executiv a adoptat Taportul şl 
activitatea desfăşurată de Comisie cu 
privire la îmbunătăţirea transporturi­
lor internaţionale de călători şl a a- 
doptat o serie de recomandări În­
dreptate spre satisfacerea mai deplină 
a nevo ilor cresclnde ale populaţiei 
din ţările membre ale C.A.E R. in do­
meniul transporturilor Internationale 
şi spre asigurarea creşterii continue 
a nivelului de deservire a călătorilor.

Comitetul Executiv a examinat f l  
a adoptat propuneri privind exami­
narea unof probleme econom ice ge­
nerale (de comerţ exterior şi linan- 
ciare) menite să contribuie la lmbu- 
nătâţirea In continuare a specializării 
şl cooperării In producţie, precum şi 
alte probleme a le colaborării econo­
mice şi tehnico-şliintifice, făclnd re ­
comandări corespunzătoare.

In legătură cu solicitarea V ece i E- 
xecutive Federale a Iugoslaviei, -Co­
mitetul Executiv a fost de acord cu 
lărgirea colaborării R.S.F.J. 1n cadrul 
C.A.E-R. In domeniul industriei de pe­
trol f i  gaze.

Şedinţa Comitetului Executiv s-a 
desfăşurat lntr-o atmosferă de priete­
nie frăţească, deplină Înţelege»© reci­
procă f l  unanimitate de păreri.

PAR4S 00. —  Corespondentul Agerpres, Georges Dascăl, trans­
m ite: Şi-a Încheiat lucrările colocviu l franco-Tomân organizat săptă- 
mlna aceasta la Paris, la College de Franoe, de Institutul de ştiinţe» 
economice aplicate, cu concursul Facultăţii de drept şi ftlln te econo­
mice din Paris f i  a delegaţiei permanente a României la U.N.E.S.C.O.

In cursul acestui colocviu, care s-a desfăşurat sub patronajul 
miniştrilor afacerilor externe şl educaUel naţionale ai Franţei, eco­
nomişti francezi şi români şi-au confruntat vederile  asuprA noilor for­
me de comerţ internaţional şi cooperare Intre naţiuni. Economiştii 
români, a căror delegaţie a fost condusă de prof. Mihai Levente, di­
rectorul Institutului de cercetări economice din Bucureşti, au prezen­
tat mai multe expuneri.

Discursul de Închidere a fost rostit de prof. Mihai Levente, care 
a mulţumit colegilor francezi pentru primirea făculă economiştilor 
români, subliniind reuşita colocviului, care —  a arătat e l —  a scos 
în lumină utilitatea unui d ia log fecund Intre economiştii celor două 
ţări.

Apoi, P ierre le  Brun, membru al Consiliului economic f i  social, 
care a prezidat ultima şedinţă, a declarat închise lucrările colocviu­
lui franco-român, mulţumind călduros economiştilor români pentru 
contribuţia lor la această manifestare, care a constituit, a spus el, o 
dovadă a prieteniei si fecunde) colaborări Intre ce le  două ţări.

Cu prileju l colocviului. Dumitru Aninoiu, Însărcinatul cu afa­
ceri ad-interim al Republicii Socialiste România la Paris, a oferit 
miercuri seara un cocteil în saloanele ambasadei române.

TO K IO  00 (Agerpres). —  în capitala niponă, Asociaţia de prie­
tenie Japonia-România a sărbătorit semicentenarul unirii Transilva­
niei cu România In cadrul unei reuniuni festive. Ambasadorul Româ­
niei la Tokio, Ion Datcu, a făcut cu acest prilej o  amplă evocare a 
semnificaţiei actului de la 1 decembrie 1018. In continuare a avut loc 
o gală de filme documentare româneşti.

T re i artişti români —  pictorul V irg il AJmăşan, sculptorii OVidiu 
Mai tec şi Octav Grigorescu au deschis recent o expoziţie In capitala 
Ungariei.

IN  FO TO : 
Budapesta.

V izitatori In standul expoziţiei, la muzeul Ernest din

Stare de urgentă 
fn Ceylon

COLOMBO 30 (Agerpres). — Guver­
nul Ceylonului a  decretat vineri seara, 
ca urmare a  grevei generale o  func­
ţionarilor publici, starea de urgenţâ. 
Forţele d e  poliţie au ocupat imediat 
diferite puncte strategtee din copîtaVo 
ţârii. Concomitent noua 'unităţi b le  ma­
rinei şi armatei terestre ou fost puse 
la dispoziţia înaltului comandament al 
ormatei.

IPe 
i scurt

SPANIA: „  O zi de ectiuni 
îm potriva  represiunii**

M ADRID  30 (Agerpres). —  Studen­
ţii au organizat „o  zi de acţiuni îm­
potriva represiunii*. Politia a inter­
ven it cu brutalitate contra manifesta­
ţiilor organizate tn diferite facultăţi.

La Facultatea de filozofie, forţele 
de po liţie au pătruns In-clădire pen­
tru a-i dispersa pe studenţi. La Facul­

tatea de ştiinţe econom ice s-a produs 
o ciocnire Intre po litie  si studenţi.

La Barcelona, după Incidentele pe­
trecute Joi, rectorul universităţii a 
publicat un comunicat In care li  a- 
vertlzează pe studenţi că, tn caz de 
noi tulburări, universitatea va  fi în­
chisă.

Patrioţii rhodesieni 
şi-au intensificat acţiunile

SAUSBURY 30 (Agerpres). —  In valea fluviului Zambezi se 
semnalează o intensificare a acţiunilor unităţilor de guerilă africane. 
Se pare că relatările ce circulă la SaUsbury în legătură cu ofensiva 
pregătită de partizani, membri al Uniunii Poporului A frican Zim- 
babwe, au provocat Îngrijorarea oficialităţilor din Rhodesia. Acestea 
ou ordonat, după cum informează agenţia Associated Press, mobiliza­
rea unor importante e fective militare In valea fluviului Zambezi. Se 
ft ie  că această regiune a lost cu clteva luni In urmă teatrul unor 
v io len te ciocniri Intre patrioţii rhodesieni f l  trupele guvernului ra- 

. sist de la Salisbury.

Astăzi, alegeri
în  Venezuela

CARACAS 30 (Ager­
pres). — Aproximativ 4 
milioane de alegători 
din Venezuela vor de- 
semna lo 1 decembrie 
noul preşedinte o l repu­
blicii, lo sfirşitul unei 
campanii electorale, a- 
preciote de observatori 
ca cea mai calma din 
întreaga istorie a  ţârii. 
Cu toate acestea, ar­
mata o  adoptat mâsuri 
excepţionale pentru o 
menţine ordinea In timpul 
desfăşurării scrutinului. 
Aceste preoauţiunl slnt 
luate pentru a evita re­

petarea atmosferei a le ­
gerilor din 1963, care 
s-au desfâşure! Intr-o 
stare de extrema ten­
siune politicâ.

Dintre cei şase can­
didaţi oare îşi ■ disputa 
şansele pentru postul de 
şef ai statului, lupto este 
deosebit de strinsâ doar 
intre trei personalităţi. 
Observatorii politici sub­
liniază câ este dificil o 
se do un pronostic în 
favoarea vreunui candi­
dat. Gonzalo Barrios, re­
prezentant ol partidului 
de guvernâmint „Acţiu­

nea democratică", fi­
gurează printre favo­
riţi lo fel co şi Ra- 
fael Caidero din partea 
Partidului democrat-creş- 
tin (C.O.P.E.I.) şl Luis 
Beltran Prieto; din par­
tea partidului «Mişca­
rea electorală o  poporu­
lui".

Astăzi vor oveo loc şl 
alegeri legislative pen­
tru reînnoirea o  197 de 
mandate din Parlament 
şl pentru consiliile mu­
nicipale din 158 de dis­
tricte.

SECRETARUL PARTIDULUI SO­
CIALIST ITALIAN, MAURO FERRI, 
A DECLARAT VINERI SEARA CA 
intre liderii socialişti şi Mariono 
Rumor, însărcinat cu formarea 
noului . guvern italian, a  apărut 
•o iergâ convergenţă d e  vederi* 
asupra problemelor c e  se vor afla 
In centrul negocierilor pentru re­
constituirea coaliţiei de centru- 
stinqa. Se pare, în consecinţa, câ, 
eforturile lui Rumor de o  forma 
un guvern vor intra luni intr-o 
nouâ fază.

A 25-A SESIUNE A CONFERIN­
ŢEI ACORDULUI GENERAL PEN­
TRU TARIFE Şl COMERŢ (GATT) 
şi-a încheiat tucrârile. Numeroşi 
delegaţi s-au pronunţat in fa- 
vooreo înlăturării obstacolelor 
artificiale core împiedică dezvol­
tarea comerţului mondial f l  au 
cerut abolirea măsurilor protec- 
ţioniste.

PREŞEDINTELE ALES AL S .U A , 
RICHARD NIXON, a avut vineri 
la „cortierul său general", insta­
lat lo etajul 39 al hotelului new* 
yorkez „Pierre", Întrevederi cu c 
serie d e  personalităţi, printre 
care fostul ministru, Williom 
Scranton, şi Henry Kissinger, di­
rectorul programului de studii 
problemele militare o l Universi­
tăţii Harvcrd.

Purtătorul de cuvint a l lui N i 
xon o  declarat câ in cursul în­
trevederilor ou fost examinate 
probleme de politicâ externă şi 
ş-au discutat eventualele numiri 
In viitorul guvern.

Un interviu al premierului 
Couve de Murville

PARIS 30 (Agerpres). — Intr-un in­
terviu acordat posturilor da radio 
franceze, primul ministru, Couve de 
Murville, a declarat că măsurile de 
urgenţă nu reprezintă o modificare t 
politicii economica a Franţei, ct num v 
o .accelerare a aplicării lor". El * 
subliniat câ guvernul urmăreşte să fn ' 
frunte concurenta străină, sporind e:-; 
porturile f l  investiţiile.

Şeful guvernului a anunţat că au­
torităţile y o f acţiona cu fermitate.

pentru controlul preturilor, cu toate 
c i  slut inevitabile anumita urcări.
A.m vrut sa evitam devalorizarea, a 

spus el, care ar fi avut drept rezultat 
o sporire masivS a preturilor pentru 
decar. Iraţcez ’ . gelerindurse la reia- 
li>l. franco-americane.
M urvill* a declara i: 
me In care nimeni 
încurajeze

■ Couve 
Trăim lntr-o 

are Întărea 
le> monetare, p

de

CU PRILEJUL SOSIRII IN TUR­
CIA A NOULUI AMBASADOR AL 
STATELOR UNITE. Robert Kamer. 
studenţii turd ou desfăşurat de­
monstraţii antramericane pe aero­
porturile din Istcnbul şi Ankara. 
Au avut loc ciocniri cu poliţia, 
core o  arestat 17 studenţi. In ul­
timul timp, tn Turcia au avut ioc 
numeroase demonsttoţii de pro­
test împotriva vizitelor periodice 
ale navelor de război americane 
In porturile turceşti.

LA ŞANTIERELE NAVALE DE LA 
NAGASAKI ALE FIRMEI JAPO­
NEZE „MITSUBISHI" o  fost lan­
sat vineri un petrolier de 207.000 
-tone, construit pentru compania 
britanică „Shell Tonkers*. Noul 
supertanc, denumit ..Medora". va 
putea tronsporto aproape 250000 
metri cubi de ţiţei, dezvoltind o 
viteză maximă de 16,39 noduri. 
Preţul petrolierului este de apro­
ximativ 14 milioane dolari-

CINCI MORŢI. 200 RĂNIŢI, 600 
PERSOANE RAMASE FARA ADA- 
POST- şi pagube evoluate la o- 
proximativ 10 milioane dolari — 
acesta este bilanţul provizoriu al 
puternicului incendiu core încă 
face ravagii intr-o zona intinsă, 
situată In apropierea oraşului 
australian Svdney. Lo acţiunile 
de salvare iau po^te» pe lingă 
sute de voluntari, şi unităţi mili­
tare.

tru că e  
solidarii*

iă u regulă privitoare 
principalelor monede

la


